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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Wspomnienia świadka historii
Pisarz Henryk Klimek opowiadał młodzieży o wojennej gehennie i młodości, która przypa-
dła na czas przejmowania i utrwalania władzy przez komunistów. 

Uczniowie Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie spo-
tkali się z Henrykiem Klimkiem 
w minioną środą. Pretekstem do 
spotkania było wznowienie wo-
jennych wspomnień pana Henry-
ka „Czas utraconego dzieciństwa 
1939-1945”. 

Wystąpienie pisarza poprze-
dził występ młodzieży, która od-
czytała fragmenty utworów i wier-
szy bohatera spotkania. Popularny 
w naszym regionie autor pochodzi 
z Pływaczewa. Jego ojciec poseł na 
Sejm II RP Władysław Klimek zo-
stał zamordowany przez Niemców 
w 1939 r. w Łopatkach. W dzie-
ciństwie pan Henryk wraz z mat-
ką i pięciorgiem rodzeństwa wię-
ziony był w niemieckich obozach 
w Toruniu i w Potulicach. 

- Do śmierci będę czuł żal 
i ból, że Niemcy zamordowali mi 
ojca, a matkę z sześciorgiem ma-
lutkich dzieci na 3,5 roku uwięzio-
no w hitlerowskich obozach. Jeste-
ście młodzi to nie jest tak, że was 
nigdy w życiu nic złego nie spotka. 

Historia nie jest gładka i nie ma 
dnia na świecie żeby krew się nie 
przelewała. Trzeba pamiętać o tym 
co się działo. Nie wiadomo jak hi-
storia może się potoczyć – apelo-
wał do młodzieży pan Henryk – 
1206 dzieci w obozie w Potulicach 
zamordowano za nic, za to że byli 
dziećmi polskimi. Potem przywo-
żono dzieci z Ukrainy. Pamiętajcie 
o Łopatkach, o tym, że na terenie 
sądu w Wąbrzeźnie też zostali za-
mordowani Polacy. Zapalcie cza-
sem znicz, za tych, którzy zginęli. 

Pan Klimek wielokrotnie 

podkreślał, że nie namawia do 
nienawiści, bo młodzież niemiec-
ka nie jest winna temu co zrobili 
ich przodkowie. Opowiadał o róż-
nych drastycznych sytuacjach 
z obozowego życia i o traumie 
poobozowej, której doświadczył. 
Przez większość życia prześlado-
wał go lęk przed zamkniętą bramą, 
która kojarzyła mu się z tą obozo-
wą. Kiedy już jako radca prawny 
pojechał do więzienia wypełnić 
zawodowe obowiązki, silny napad 
lęku wywołała w nim zatrzaśnięta 
więzienna brama. Z urazu wyle-
czył go obraz, który podarowała 
mu uczennica liceum plastyczne-
go. Przedstawiał on otwartą bra-
mę, która symbolizowała, że dalej 
będzie kroczyć przez życie, nie za-
trzymywany przez traumę. Tak też 
się stało.

Uczniowie zadawali panu 
Henrykowi pytania. Byli cieka-
wi, kiedy rodzeństwo Klimków 
uświadomiło sobie, że wokół toczy 
się wojna. 

- Na początku wojny nie zda-
waliśmy sobie sprawy co się dzieje. 
Podano w radiu, że w sejmie bę-
dzie posiedzenie, bo Niemcy na-

padli na Polskę. Tata pojechał do 
Warszawy. Nie wracał, bo pociągi 
przestały kursować. Widzieliśmy, 
że od Grudziądza ludzie uciekają 
w stronę Warszawy. Spakowaliśmy 
wszystko co możliwe i wyjechali-
śmy w stronę Golubia-Dobrzynia 
– opowiadał pan Henryk – Wszę-
dzie było słychać samoloty i bom-

by pod Kowalewem. Przebyliśmy 
połowę drogi do Warszawy. Dla 
nas dzieci to była fajna wycieczka. 
Front przesunął się pod Warsza-
wę. Kiedy zawróciliśmy do domu 
otworzyły nam się oczy. Zobaczy-
liśmy porozrywanych ludzi, zbom-
bardowane wozy. 

dokończenie na str.4 

Pisarz powiadał młodzieży o wojennej gehennie i młodości, która przypadła na 
czas przejmowania i utrwalania władzy przez komunistów

Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych zadawali pisarzowi pytania
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      Wąbrzeźno

Szturm na twierdzę
Nie boisz się wyzwań i chcesz przeżyć niezapomnianą przygodę? Bastiony, fosy, podziem-
ne korytarze Grudziądzkiej Cytadeli czekają na 40 zdobywców z Wąbrzeźna. 

      Wąbrzeźno

Zapytaj specjalistę
Nie wiesz jak zdobyć unijne pieniądze na realizację swoje-
go pomysłu zapytaj specjalistę.

R E K L A M A

Śmiałkowie przystąpią do 
szturmu twierdzy 27 października, 
o godz. 10.00. Ochotnicy powinni 
zaopatrzyć się w latarkę oraz za-
brać ze sobą dowód osobisty lub 
legitymację. Liczba miejsc jest 
ograniczona, decyduje więc kolej-
ność zgłoszeń. Chęć udziału nale-
ży zgłosić, pisząc na adres e-mail: 
henio11@poczta.onet.pl. Przewi-
dywany koszt szturmu to 16 zł na 
osobę. 

Organizatorem wyprawy jest 
Stowarzyszenie „Inicjatywa” w Wą-
brzeźnie. 

Cytadela jest centralnym punk-
tem Twierdzy Grudziądz. Budowa 

fortecy rozpoczęła się w czerwcu 
1776 roku, z polecenia króla Prus 
Fryderyka II. Inne forty powstały 

na przełomie XIX i XX w. 
PG, fot. AlexKazakhov 

(www.wikipedia.pl)

Mieszkańcy Wąbrzeźna mają okazję przeżyć prawdziwą przygodę, zdobywając 
Cytadelę Twierdzy Grudziądz

Wszyscy, którzy chcą się do-
wiedzieć, czy ich przedsięwzię-
cie ma szanse na do�nansowanie 
z Funduszy Europejskich, mogą 
skorzystać z konsultacji pracow-
nika Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. Konkretna informacja 
od specjalisty na pewno pomoże 
w podjęciu decyzji o przygotowa-
niu projektu. 

Na co można liczyć na takiej 
konsultacji? Można otrzymać 
wstępną diagnozę sytuacji, czy-
li zaklasy�kowanie pomysłu na 
przedsięwzięcie do typów pro-
jektów, które mają szansę na uzy-
skanie do�nansowania w ramach 
programów pomocowych. Kon-
sultant wskaże ewentualne źródła 
do�nansowania w przypadku, gdy 

takie istnieją, przedstawi podsta-
wowy zakres procedur ubiegania 
się o wsparcie oraz poda dane 
kontaktowe do instytucji, które 
zajmują się przyznawaniem do-
�nansowania. Specjalista udzieli 
również informacji dotyczących 
rozliczania projektów w ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego i Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki. 

Najbliższe terminy konsultacji 
w Wąbrzeźnie zaplanowano na 30 
października, 6 listopada i 27 li-
stopada. Konsultant będzie czekał 
na chętnych w godzinach od 9.00 
do 11.00 w sali 128 I p Starostwa 
Powiatowego. Konsultacje są nie-
odpłatne.

PG

      Wąbrzeźno

Wywieźli go do lasu 
i przywiązali do drzewa
Trzy miesiące aresztu tymczasowego to kara dla 34-letniego 
mężczyzny, który pobił swojego dłużnika z Wąbrzeźna.

25-letni mieszkaniec Wą-
brzeźna był winny kilkanaście 
tysięcy złotych grupce mężczyzn 
z terenu naszego powiatu. Trzech 
mieszkańców w wieku 20, 31 i 34 
lat  zażądało w końcu zwrotu za-
ciągniętego długu. W celu odzy-
skania pieniędzy, napastnicy „za-
prosili” dłużnika na przejażdżkę 
samochodową, w trakcie której 
został uderzony. Sprawcy wy-
wieźli mężczyznę do lasu, gdzie 
został  przywiązany do drzewa. 
Trzech mężczyzn zagroziło mu, 
że jak zawiadomi policję, to zo-
stanie pozbawiony życia. Natych-
miast po otrzymaniu zgłoszenia 
policjanci wykonali szereg czyn-

ności które pozwoliły dotrzeć do 
sprawców. Już następnego dnia, 
we wtorek zostali oni zatrzyma-
ni na terenie Wąbrzeźna. Sprawą 
zajęła się wąbrzeska prokuratura. 
Na podstawie zebranego mate-
riału dowodowego ustalono rolę 
poszczególnych sprawców. Proku-
rator Rejonowy w Wąbrzeźnie wo-
bec dwóch mężczyzn (20 i 31 lat) 
zastosował środek zapobiegawczy 
w postaci dozoru policyjnego oraz 
zakazu opuszczania kraju. W sto-
sunku do trzeciego z napastników, 
skierowano do Sądu Rejonowego 
w Wąbrzeźnie wniosek o zastoso-
wanie tymczasowego aresztu. 

Tekst: PM

      Wąbrzeźno

Wystawa malarstwa
25 października godz. 17.00 zostanie otwarta w galerii 
Wąbrzeskiego Domu Kultury wystawa malarstwa olejnego 
Krzysztofa Łukaszewicza.

Obrazy przedstawiają kwiaty, pejzaże i martwą naturę. Wystawę 
można oglądać do 9 listopada.  

PG
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      Wąbrzeźno

Moc śniadania

R E K L A M A

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 wiedzą, że śniadanie 
to najważniejszy posiłek dnia.

R E K L A M A

      Bezpieczeństwo

Bezpieczny sezon grzewczy
Pomimo pięknej pogody, warto sprawdzić, czy jesteśmy gotowi na kolejny sezon grzewczy 
i czy wiemy jak uniknąć przykrych niespodzianek.

R E K L A M A

8 października w ramach ogól-
nopolskiej akcji „Śniadanie daje 
moc” uczniowie „Dwójki” wraz 
z nauczycielami przygotowali śnia-
danie. Na szkolnych ławkach zna-
lazły się kolorowe kanapki, owoce 
i warzywa. Zanim rozpoczęła się 
konsumpcja zdrowych smakoły-
ków, dzieci przypomniały sobie 
12 zasad zdrowego odżywiania się 
m.in. o 5 posiłkach dziennie, o ko-
lacji jedzonej ok. trzech  godzin 
przed snem i o tym jak ważne jest 
pierwsze i drugie śniadanie. 

Statystyki pokazują, że prawie 
ćwierć miliona uczniów w wieku 
wczesnoszkolnym nie odżywia się 
w sposób niezbędny dla ich prawi-
dłowego rozwoju (np. wychodzą 
z domu bez śniadania, a do szko-
ły przychodzą bez kanapek, nie 
jedzą codziennie obiadu). Dzieci 
omijając posiłek po często nawet 
dwunastogodzinnej przerwie po-
zbawiają się koniecznego dla orga-
nizmu paliwa, jakim są witaminy 
i składniki odżywcze pochodzące 
z jedzenia. We wczesnych godzi-
nach rannych, organizm wykazuje 
największe zapotrzebowanie na 
składniki energetyczne i odżyw-
cze. Jeśli zostanie tego pozbawiony 
dzieci stają się zmęczone, niespo-
kojne i drażliwe. 

Na porannym stole powinny 

znaleźć się płatki zbożowe (szcze-
gólne owsiane) lub gruboziarniste 
pieczywo uzupełnione dodatkiem 
surowych warzyw i soku ze świe-
żych owoców, mleko, twaróg chu-
da wędlina, czy ryba. Śniadanie nie 
może być zbyt tłuste, ale powinno 
być najbardziej ob�tym posiłkiem 
dnia. 

Organizatorem akcji „Śniada-
nie daje moc” jest Partnerstwo dla 
Zdrowia, koalicja: Danone, Lubel-
la, Biedronka oraz Instytutu Mat-
ki i Dziecka – wiodącej w kraju 
instytucji naukowej i medycznej. 
Celem koalicji jest skuteczne prze-
ciwdziałanie niedożywieniu dzieci 
w Polsce oraz propagowania wśród 
najmłodszych zdrowych nawyków 
żywieniowych oraz zaangażowania 
rodziców i nauczycieli w kwestie 
prawidłowego żywienia dzieci. 

W „Dwójce” to nie jedyna 
akcja dotycząca żywienia. Szko-
ła systematycznie uczestniczy 
w ogólnopolskich programach, 
które mają zmienić sytuację nie-
zdrowego żywienia wśród dzieci. 
Są to „Szklanka mleka dla każde-
go ucznia” czy „Warzywa i owoce 
w szkole”. Poza tym szkolna kuch-
nia przygotowuje posiłki tradycyj-
ne, ale z dużą ilością surówek. 

PG, fot. SP2

Przygotowanie kolorowego śniadania może być świetną zabawą

Aby sezon grzewczy był bez-
pieczny trzeba dbać o oczyszcza-
nie przewodów spalinowych i dy-
mowych. Przewody od palenisk 
opalanych paliwem stałym (wę-
giel, miał, drewno) należy czyścić 
4 razy w roku, od palenisk opala-
nych paliwem ciekłym lub gazo-
wym co najmniej 2 razy w roku, 
natomiast od palenisk zakładów 
zbiorowego żywienia i usług ga-
stronomicznych – co najmniej 
raz w miesiącu. Co najmniej raz 
w roku należy oczyścić przewody 
wentylacyjne. Ważne by te prace 
przeprowadzili fachowcy, czyli 
osoby posiadające kwali�kacje za-

wodowe potwierdzone przez izbę 
rzemieślniczą. 

Jak wskazują statystyki po-
żarowe, niewłaściwa eksploatacja 
urządzeń i instalacji ogrzewczych 
jest przyczyna znacznej ilości po-
żarów. Nie wolno przechowywać 
materiałów palnych w odległości 
mniejszej jak 0,5 m od urządzeń 
i instalacji, których powierzchnie 
zewnętrzne mogą nagrzać się do 
temperatury przekraczającej 100 
stopni C. Zabronione jest również 
wsypywania gorącego popiołu lub 
żużla w miejscu umożliwiającym 
zapalenie się sąsiednich obiektów 
lub materiałów palnych, używanie 

elektrycznych urządzeń ogrzew-
czych ustawionych bezpośrednio 
na podłożu palnym, z wyjątkiem 
urządzeń użytkowanych zgodnie 
z warunkami określonymi przez 
producenta. Nie wolno użytkować 
nieszczelnych, uszkodzonych lub 
niewłaściwie wykonanych pie-
ców c.o., kuchni i grzejników oraz 
przewodów spalinowych.

Należy użytkować instalacje 
i urządzenia grzewcze zgodnie 
z warunkami określonymi przez 
producenta.

Oprac. PG, fot. Konrad Lac-

kerbeck (www.wikipedia.pl)

      Wąbrzeźno

Nauczyciele świętowali
Pracownicy przedszkola i szkół prowadzonych przez miasto, którzy w sposób szczególny 
angażowali się w działalność edukacyjno – wychowawczą zostali nagrodzeni.

Z okazji Dnia Edukacji Naro-
dowej, który obchodzony jest 14 
października dyrektorzy, nauczy-
ciele czynni zawodowo i emeryci 
oraz pracownicy administracyj-
ni miejskich szkół spotkali się 
w piątek z burmistrzem Leszkiem 
Kawskim. Uroczystość odbyła się 
w jednej z wąbrzeskich restaura-
cji. 

- Rok temu powiedziałem, 
że miło by było, gdyby wszyscy 

nauczyciele chcieli się spotkać. 
I udało się – powiedział burmistrz 
– Wasze sukcesy są naszymi i na-
szego miasta. Jeżeli macie ciekawe 
pomysły, które mogą wzboga-
cić życie szkoły i dzieci to jestem 
otwarty na propozycje. 

Tradycyjne dyrektorzy miej-
skich jednostek oświatowych: 
przedszkola „Bajka”, Szkoły Pod-
stawowej nr 2 i nr 3 oraz Gimna-
zjum nr 1 przyznali nagrody za 

szczególne osiągnięcia w pracy pe-
dagogicznej, wychowawczej, pracę 
na rzecz szkoły oraz za zaangażo-
wanie społeczne. Burmistrz rów-
nież wyróżnił cztery osoby: Teresę 
Gielniak z Przedszkola Miejskiego 
„Bajka”, Jarosława Rutkowskiego 
z Gimnazjum nr 1, Małgorzatę Ta-
czyńską z SP3 i Annę Kursa z SP2. 

Tekst i  fot.

Paulina Grochowalska

Nauczyciele i pracownicy Szkoły Podstawowej nr 2 odbierają nagrody
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      Wąbrzeźno

Impreza na wysokim poziomie
Tak jak w Wąbrzeźnie nie ma nigdzie – mówią o organizacji imprezy uczestnicy Przeglą-
du Dorobku Twórczego Seniorów.

Uczniowie klas IV-VI w Szkole Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie wybierali swoich przedstawicieli do Rady Samo-
rządu Uczniowskiego. 

      Wąbrzeźno

Lekcja samorządności
dokończenie ze str. 1

To jakby anioł śmierci prze-
szedł po ziemi. Wtedy zdaliśmy 
sobie sprawę co się dzieje. 2 kwiet-
nia 1942 r. wzięli nas do obozu, 
wtedy więcej wiedziałem. Matka 
nas uspokajała. Gdyby nie ona to 
byśmy nie przeżyli. Ona była na-
szą jedyną ostoją.

Pytania dotyczyły też lat 
szkolnych pana Klimka. Wspo-
mnienia o nich zawarł w książce 
„Czas zniewalanej młodości 1945-
1956”. 

- Cierpieliśmy na schizofre-
nię szkolną. Uczono nas histo-
rii z radzieckiego podręcznika. 

      Wąbrzeźno

Wspomnienia świadka historii
A tam było napisane, że wszyst-
ko co możliwe odkryli Rosjanie. 
Co innego wiedzieliśmy z domu. 
Po doświadczeniach wojennych 
my młodzi ludzie chcieliśmy żyć 
i cieszyć się życiem. A próbowano 
z nas robić donosicieli i szpiegów. 
Napisałem sztukę „Maturzyści 
1951 albo Klub Szprociarzy”. Po-
kazuje naszą nadzieję w to, że coś 
się odmieni. Do 1956 r. był najgor-
szy czas. Potem było trochę lżej, 
ale nigdy nie przypuszczaliśmy, że 
tyle czasu trzeba będzie czekać na 
wolność – mówił pan Klimek. 

Uczniowie pytali też o literac-
kie inspiracje. 

- Poszedłem swoją drogą. Nie 
szukałem wzorów i nie naślado-
wałem nikogo. Uważałem, że trze-
ba opisać to co się przeżyło, pisać 
prawdę, nic zmyślonego. Kiedy 
byłem w stresie, czy w smutku 
pisałem wiersze – powiedział pan 
Henryk.  

Pisarz w ostatnim dziesię-
cioleciu odwiedził już 100 szkół 
i ponad 8 tys. uczniów wysłuchało 
jego historii. Tydzień przed spo-
tkaniem z młodzieżą z ZSZ gościł 
w wąbrzeskim liceum. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

W sobotę w Wąbrzeskim 
Domu Kultury po raz piętnasty 
zaprezentowali się soliści, zespoły 
wokalne, wokalno-instrumental-
ne, kapele oraz kabarety m.in. z 
Konina, Lubicza, Torunia, Zbicz-
na. Repertuar był bardzo zróżni-
cowany: rzewne pieśni, ludowe 
przyśpiewki, biesiadne przeboje, a 
do śmiechu scenki z wesołego ży-
cia seniorów. 

Piosenki biesiadne i popu-
larne wykonuje grupa Jarzębina, 
działająca przy Domu Dziennego 
Pobytu w Grudziądzu.  

- Śpiewanie to jest moje życie. 
Od dziecka to kochałam, a teraz 
poświęcam się zespołowi – mówi 
Stanisława Lipowska. 

Ludowe i patriotyczne pieśni 
śpiewa zespół Wrzosy, który funk-
cjonuje przy Spółdzielni Mieszka-

niowej „Strzemięcin” w Grudzią-
dzu. 

- 12 lat temu poszłam na eme-
ryturę. W domu wytrzymałam tyl-
ko pół roku i zajęłam się śpiewa-
niem – opowiada Maria Otolska 
– Spotykamy się na próbach raz 
w tygodniu, świętujemy urodziny, 
mile spędzamy czas, jeździmy na 
wycieczki. 

Seniorzy czują się w Wąbrzeź-
nie komfortowo i zawsze wracają 
jak Złota Jesień z Grębocina. 

- Bardzo dobra organizacja, 
duża sala, smaczne jedzenie i przy-
jemna atmosfera to zalety wąbrze-
skich imprez dla seniorów – mówi 
Janina Łubkowska, przewodniczą-
ca Klubu Seniora i zespołu Złota 
Jesień  – Cieszymy się, że możemy 
spotkać się z innymi i zaprezento-
wać swoje umiejętności. 

Wesoła Ferajna, działająca 
przy Wąbrzeskim Domu Kultury 
nie kryje dumy, że Wąbrzeźno jest 
gospodarzem popularnych imprez 
dla seniorów. 

- Byliśmy na wielu przeglą-
dach i tak jak jest u nas, z taką ele-
gancją, kulturą i szacunkiem nie 
ma nigdzie – mówią Maria Danes 
i Bernadeta Macikowska – Wy-
stępowanie w zespole to dla nas 
oderwanie się od prac domowych, 
uskrzydla nas. Jesteśmy spragnieni 
spotkań, bo w grupie jest weselej.

Dla uczestników przeglądu 
organizator imprezy – Wąbrzeski 
Dom Kultury przygotował pa-
miątkowe puchary i dyplomy.                                                                                                              

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

13 kandydatów podczas dwu-
tygodniowej kampanii przedwy-
borczej w sposób bardzo kolo-
rowy i pomysłowy prezentowało 
swoje programy. Sztaby wybor-
cze przygotowały plakaty, ulotki 
i transparenty. Nad prawidłowym 
przebiegiem głosowania, które 
odbyło się pod koniec września 
czuwała Szkolna Komisja Wybor-
cza wraz z trójką mężów zaufa-
nia oraz z opiekunem Samorządu 
Uczniowskiego. 

  W wyborach uczestniczyło 
195 uczniów, z czego 36 najwięk-
szym zaufaniem obdarzyło Nad-
ię Drozdalską z klasy VIa. Sześć 
głosów mniej zdobyła również 
uczennica klasy VIa Lucyna So-
becka, zaś na trzecim miejscu z 19 
głosami uplasowała się Karolina 
Kępińska z klasy VIc. Na czwartej 

pozycji z 15 głosami znalazła się 
Martyna Karczewska z klasy IVb, 
12 głosów oddano na Natalię Stan-
kowską z klasy Va, a 11 na Alberta 
Talkowskiego z klasy IVa.

- Nasi uczniowie wzorowo 
zachowali się podczas tej lekcji 
samorządności. Interesują się ży-
ciem szkolnym i chcą mieć wpływ 
na podejmowane inicjatywy oraz 
na to, kto będzie ich reprezento-
wać. Samorząd Uczniowski jest 
świetnym narzędziem rozwijania 
u młodych ludzi umiejętności 
społecznych, nauki samodzielne-
go działania oraz współodpowie-
dzialności za otoczenie – mówi 
Anna Sowa, nauczyciel i opiekun 
SU w „Dwójce”. 

PG,

fot. nadesłane „Dwójka”

Wesoła Ferajna z Wąbrzeźna jest dumna, że imprezy dla seniorów w naszym mieście są na wysokim poziomie

Uczniowie „Dwójki” wybierali swoich przedstawicieli do Rady Samorządu 
Uczniowskiego

Policjanci złapali złodziei podczas patrolu.

      Wąbrzeźno

Włamali się do spożywczaka
W czwartek, 11.10.2012 r. 

wąbrzescy policjanci postawili za-
rzuty mężczyznom podejrzanym 
o dokonanie kradzieży z włama-
niem do jednego ze sklepów spo-
żywczych na terenie miasta. Około 
trzeciej nad ranem dyżurny Ko-
mendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie został poinformowany 

o włamaniu do sklepu. Mundu-
rowi ustalili osoby podejrzewane 
o te przestępstwo. W trakcie pa-
trolowania ulic miasta zatrzymali 
dwóch sprawców w wieku 18 i 20 
lat. Mężczyźni zostali zatrzymani. 
Za kradzież z włamaniem grozi do 
5 lat więzienia. 

PM
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BIURO PROJEKTÓW  BUDOWLANYCH 
    87-  

- - - -  

PROJEKTUJE: 

-budynki jednorodzinne, gospodarcze 
-  
- , produkcyjne 
-obiekty  
-rozbudowy, przebudowy ,inwentaryzacje 
-ekspertyzy ,doradztwo w zakresie  
-  
- POMAGAMY W SPRAWACH FORMALNO-  
 

-KONKURENCYJNE CENY, KRÓTKIE TERMINY REALIZACJI 
-  

      Wąbrzeźno

Pocztówka z Rzymu
Emerytowani policjanci wybrali się na wycieczkę do Włoch.

      Płużnica

Siedmiu wspaniałych
Wójt przyznał stypendia najzdolniejszym uczniom.

Spośród 12 uczniów gimna-
zjum i szkół ponadgimnazjalnych, 
wójt gminy Płużnica wybrał 7 osób, 
które będą otrzymywały 100 zł każ-
dego miesiąca w roku szkolnym 
2012/2013.

W minionym tygodniu Mar-
cin Skonieczka wręczył najzdol-
niejszym uczniom Stypendia Wój-
ta Gminy Płużnica . O ten rodzaj 
świadczenia ubiegało się łącznie 12 
osób. Wsparcie �nansowe otrzymali 
uczniowie, którzy są �nalistami lub 
laureatami konkursów, olimpiad 
przedmiotowych, językowych na 
szczeblu co najmniej wojewódzkim. 
Wyróżnionych zostało siedem osób: 
Aneta Wiśniewska, Daniel Szatkow-
ski, Jakub Grędzicki, Artur Szwaba, 
Janusz Kubasik, Krzysztof Kubasik 
oraz Maciej Maćkiewicz. 

Stypendia zostały przyznane 
na rok szkolny 2012/2013 w wyso-

kości 100 zł miesięcznie. Jedna oso-
ba otrzymała wsparcie �nansowe 
w wysokości 200 zł miesięcznie. - 
W tym roku zmieniliśmy regulamin 
przyznawania stypendiów. Do tej 
pory, tego typu nagrody nie mogli 
otrzymać absolwenci szkoły pod-
stawowej i gimnazjum. Natomiast 
to głównie oni, będąc uczniami od-
powiednio klas szóstych i trzecich 
najczęściej osiągają sukcesy w kon-
kursach przedmiotowych. Zmiana 
przyniosła efekty. W zeszłym roku 
przyznano tylko jedno stypendium, 
a w tym roku aż 7. W ramach progra-
mu wspieramy wszystkie uzdolnio-
ne osoby niezależnie od dochodów 
rodziny. W ten sposób zachęcamy 
młodzież do udziału w konkursach 
przedmiotowych – wyjaśnia Marcin 
Skonieczka, wójt gminy Płużnica.

Tekst: PM

Fot. nadesłane

Dnia 5 września 2012 r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy zorganizowano uroczyste 
wręczenie Stypendiów Wójta Gminy Płużnica dla uczniów gimnazjum i szkół 

ponadgimnazjalnych.

1 Aneta Wiśniewska - 昀椀nalistka konkursu przedmiotowe-
go z matematyki na szczeblu wojewódzkim, średnia ocen 
w roku szkolnym 2011/2012 to 5,17 i wzorowe zachowanie. 
2. Daniel Szatkowski - 昀椀nalista w konkursie matematycznym „Liga 
Zadaniowa” na szczeblu wojewódzkim, ponadto uczeń w roku szkol-
nym 2011/2012 miał średnią ocen 5,07 i wzorowe zachowanie. 
3. Jakub Grędzicki - uczeń biorąc udział w międzynarodowym Polsko–Ukra-
ińskim Konkursie Fizycznym „Lwiątko 2012” uzyskał tytuł „TAON”, ponadto 
roku szkolnym 2011/2012 miał średnią ocen 5,29 i wzorowe zachowanie. 
4. Artur Szwaba - 昀椀nalista konkursu przedmiotowego z geo-
gra昀椀i na szczeblu wojewódzkim, ponadto uczeń w roku szkol-
nym 2011/2012 uzsykał średnią ocen 5,14 i wzorowe zachowanie. 
5. Janusz Kubasik - laureat konkursu przedmiotowego z przyro-
dy na szczeblu wojewódzkim, uczeń w roku szkolnym 2011/2012 
wyszedł ze średnią ocen 5,75 i wzorowym zachowaniem. 
6. Krzysztof Kubasik - laureat konkursu przedmiotowego z bio-
logii na szczeblu wojewódzkim, ponadto uczeń w roku szkol-
nym 2011/2012 miał średnią ocen 5,27 i wzorowe zachowanie. 
7. Maciej Maćkiewicz - 昀椀nalista konkursu przedmiotowego z wiedzy 
o społeczeństwie a także 昀椀nalista Regionalnego Konkursu Wiedzy o Sa-
morządzie Terytorialnym na szczeblu wojewódzkim, jego średna ocen 
z roku 2011/2012 to 4,8. Uczeń miał również wzorowe zachowanie.

Emeryci na kilkudniową wy-
cieczkę do Włoch wyjechali na 
przełomie września i październi-
ka. Przed przybyciem do Rzymu 
zwiedzili m.in. Wenecję i Asyż.

Wycieczkę z Wąbrzeźna za-
chwycił Rzym antyczny – Kolo-
seum, Forum Romanum, Palatyn, 
Kapitol, Plac Wenecki, Fontanna 
di Trevi, Plac Hiszpański, Pante-
on, Kościół św. Ignacego. Następ-
nego dnia wycieczkowicze gościli 
w Watykanie. 

- Ojciec św. przejeżdżał tuż 
koło nas na wyciągnięcie ręki – 
wszystkich błogosławił. Powitano 
nas jako pielgrzymkę z para�i św. 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza w Wąbrzeźnie – opowiada 
Stanisław Kwiatkowski, prezes 

Zarządu Koła Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów Policyj-
nych w Wąbrzeskie, organizatora 
wycieczki. 

Po południu emeryci zwiedzi-
li obiekty sakralne na Lateranie, 
Bazylikę św. Jana, św. Krzyża oraz 
Bazylikę Matki Boski Śnieżnej.

Dzięki przewodniczce – pra-
cownicy Watykanu, pochodzącej 
z Bydgoszczy wycieczce z Wą-
brzeźna udało się pospacerować 
po zachwycających Ogrodach Wa-
tykańskich. Następnie zwiedzili 
Muzeum Watykańskie, Kaplice 
Sykstyńską, Bazylikę św. Piotra, 
a w niej pomodlili się przy grobie 
błogosławionego Jana Pawła II. 
Zeszli również do podziemi ba-
zyliki, gdzie znajduje się grób św. 

Piotra. 
Dzień przed powrotem do 

domu odwiedzili jeszcze Republi-
kę San Marino. 

- Według mnie Włochy to naj-
piękniejszy kraj w Europie: piękne 
widoki, ciepłe wody Adriatyku.  
Mamy przecudowne wspomnie-
nia – podsumowuje Stanisław 
Kwiatkowski. 

Członkowie wąbrzeskiego 
Koła Stowarzyszenia Emerytów 
i Rencistów Policyjnych co roku 
jeżdżą na zagraniczne wycieczki. 
Byli już m.in. w Holandii, Belgii, 
Francji, Słowacji, Czechach i na 
Węgrzech, ale jak podkreśla pan 
Stanisław wycieczka do Włoch 
była najlepsza. 

PG, fot. nadesłane

Wycieczkowiczom udało się pospacerować po zachwycających Ogrodach Watykańskich

Wycieczkę z Wąbrzeźna zachwycił Rzym antyczny. Na zdj. Koloseum

Ojciec św. przejeżdżał tuż koło nas na wyciągnięcie ręki – mówi Stanisław Kwiat-
kowski
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      Wronie

Jest nowy dyrektor
      Powiat

Fundacja daje kasę
Lokalna Grupa Działania Wieczno informuje o możliwo-
ści składania wniosków od 15 października do 9 listopada 
2012 r. o przyznanie pomocy finansowej.

Bogusław Gumuła, historyk oraz sportowiec wygrał konkurs na stanowisko dyrektora Ze-
społu Szkół we Wroniu.

O swojej pracy mówi, że 
jest wciągająca. Taktuje ją jako 
wyzwanie, w którym chce się 
sprawdzić. – Przez 17 lat bycia 
nauczycielem zdobyłem pewne 
doświadczenie. Nowa funkcja 
to również sprawdzenie swoich 
możliwości. - mówi nowo miano-
wany dyrektor. 

Przypomnijmy, że Bogusław 
Gumuła był wcześniej nauczy-
cielem historii oraz wychowa-
nia �zycznego w Zespole Szkół 
w Zieleniu. – Z wykształcenia 
jestem historykiem. Skończyłem 
studia na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Wcześniej 
uczęszczałem do toruńskiego 
technikum. Jednak po skończe-
niu szkoły średniej zdałem sobie 
sprawę, że historia jest moją pasją 
i nie mogę tego ot tak zakończyć. 
Poszedłem więc na studia. – do-
daje nowy dyrektor placówki. 
Ulubionym okresem historycz-
nym pana Bogusława jest śre-
dniowiecze.

Jednak nie tylko historia jest 
jego zamiłowaniem. – Interesuję 
się również sportem. Gram m.in. 
w siatkówkę, koszykówkę i tenisa 
ziemnego. Nie mogę doczekać się 
ferii zimowych. Wtedy to będę 
mógł pojeździć na nartach, o ile 
znajdę oczywiście na to czas – 
dodaje uśmiechnięty Bogusław 
Gumuła. Warto dodać, że nowo 
wybrany dyrektor ma ukończone 
podyplomowe studia w zakresie 
wychowania �zycznego. 

Na pytanie, jakie ma plany 
związane z objęciem nowej funk-

cji, odpowiada – Chciałbym kon-
tynuować wszystko to, co było 
dobre w tej szkole np. 3-letnie 
Liceum Ogólnokształcące o ukie-
runkowaniu Służby Munduro-
we. To był strzał w dziesiątkę, co 
odzwierciedla liczba młodzieży, 
która chce uczęszczać do „mun-
durówki”. Dodatkowo, planuję 
nawiązać współpracę z inny-

mi placówkami technicznymi. 
Chciałbym, żeby nasze pro�le 
techniczne miały kontakt z wie-
loma jednostkami zewnętrznymi 
tak jak mają teraz Służby Mun-
durowe. Jeśli będzie potrzeba, 
rozszerzymy także ofertę eduka-
cyjną. 

Tekst i fot. 

PM

- Od kiedy pamiętam moją pasją była edukacja dzieci i młodzieży. To chyba 
rodzinne, ponieważ moja mama była również nauczycielką – mówi z uśmiechem 

na twarzy Bogusław Gumuła, nowy dyrektor Zespołu Szkół we Wroniu.

Zarząd Fundacji LGD 
WIECZNO informuje o moż-
liwości składania wniosków o 
przyznanie pomocy dla działania 
„Tworzenie i rozwój mikroprzed-
siębiorstw” oraz „Różnicowanie 
w kierunku działalności nierolni-
czej”. Wnioski należy składać od 

15 października do 9 listopada br. 
w Biurze Fundacji Lokalna Gru-
pa Działania WIECZNO przy ul. 
Mickiewicza 12 w Wąbrzeźnie w 
godzinach od 7:15 do 15:15 w dni 
robocze od poniedziałku do piąt-
ku.

Tekst: PM

      Wronie

Komputer i Internet 
na wyciągnięcie ręki
Trwa drugi proces rekrutacji dzieci i młodzieży z gminy Płużnica do projektu „Internetowa 
gmina”. Wybrane osoby otrzymają komputer z bezpłatnym dostępem do Internetu.

Gmina Płużnica rozpoczęła 
drugi nabór do projektu ,,Interne-
towa gmina”. Jeśli jesteś uczniem 
szkoły podstawowej, gimnazjum 
lub szkoły ponadgimnazjalnej 
i mieszkasz na terenie gminy 
Płużnica to masz szansę otrzy-
mać sprzęt komputerowy i dostęp 
do Internetu.  Wcześniej, w I tu-
rze osobami uprawnionymi do 
ubiegania się o wymienione do-
bra były dzieci od V lub VI klasy. 
Teraz wnioski mogą składać juz 
dzieci uczęszczające do I klasy SP. 
Ponadto, kryterium dochodowe 

na osobę w rodzinie wynosi nie 
więcej niż 456 zł (kwali�kujące 
do pomocy społecznej zgodnie z 
określoną ustawą). Wcześniej, w 
pierwszym naborze było to mak-
symalnie 351 zł na osobę.

Zgłoszenia osób zaintereso-
wanych wzięciem udziału w pro-
jekcie przyjmowane są w Urzędzie 
Gminy w Płużnicy w terminie do 
22 października 2012 roku. Dodat-
kowe informacje można uzyskać 
w biurze projektu pod numerem 
telefonu 56 6875 211 lub kom. 501 
623 467. Szczegółowe informacje 

na temat rekrutacji oraz regulamin 
i kartę zgłoszenia otrzymać można 
w biurze projektu. Materiały te do-
stępne są również w sekretariacie 
Szkoły Podstawowej w Płużnicy, 
Gimnazjum Publicznym w Nowej 
Wsi Królewskiej oraz w Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej. 
Projekt współ�nansowany jest ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach 
Programu Operacyjnego Innowa-
cyjna Gospodarka.

Tekst: PM

      Płuźnica

Poddasze w płomieniach
Przyczyną niedzielnego pożaru w Płużnicy była nieszczel-
ność komina.

W niedzielę, około godz. 10:00 
strażacy zostali powiadomieni 
o pożarze, który wybuchł na pod-
daszu budynku w Płużnicy. W ak-
cji gaśniczej udział wzięli ochotni-
cy z Płużnicy, druhowie z Nowej 
Wsi Królewskiej oraz strażacy za-

wodowi z Wąbrzeźna. Walka z po-
żarem trwała kilka godzin. Około 
południa strażacy zakończyli akcję 
gaśniczą.  Prawdopodobnie powo-
dem pojawienia się płomieni była 
nieszczelność komina.

PM

      Wąbrzeźno

Zagłosujmy na naszych
Wąbrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej 
Troski przeszło do ostatniego etapu konkursu na Najlepsze 
Przedsiębiorstwo Społeczne. W kategorii „Pomysł na roz-
wój” jest jednym z trzech finalistów.

Organizatorem konkursu na 
Najlepsze Przedsiębiorstwo Spo-
łeczne jest Fundacja Inicjatyw 
Społeczno-Ekonomicznych. Kon-
kurs organizowany jest po raz 
drugi. Jego ideą jest pokazanie 
�rm społecznych, które są najle-
piej przygotowane do konkuren-
cji na wolnym rynku i jednocze-
śnie wypracowują zysk społeczny. 
Konkurs przebiega w trzech eta-
pach. Laureatów konkursu ocenia 
ośmioosobowe grono specjalistów. 
Na podstawie oceny i rekomenda-
cji wydanej przez zespół, decyzję 
o przyznaniu nagród podejmie 
Rada Konkursu. W skład Rady 
wchodzą eksperci z dziedziny eko-
nomii i działań społecznych.

W konkursie ocenianie są: 
efektywność zarządzania, pomysł 
na produkt lub usługę, pomysł na 
promocję, innowacyjność działa-
nia, skuteczność w rozwiązywa-
niu problemów społecznych przy 

użyciu instrumentów ekonomicz-
nych.

Na laureatów konkursu czeka 
pula nagród �nansowych o war-
tości 100 tys. złotych ufundowa-
nych przez Crédit Cooperatif oraz 
Fundację BGŻ oraz indywidualne 
doradztwo biznesowe zapewnione 
przez specjalistów z PwC Polska.

16 października ruszyło in-
ternetowe głosowanie na Nagrodę 
Publiczności. Głosowanie będzie 
trwało do 16 listopada 2012 r. 
Zachęcamy do oddania swojego 
głosu na Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom Specjalnej Troski.  Moż-
na to zrobić klikając w zakładkę 
„Nagroda Publiczności” na stro-
nie www.konkurs-es.pl  Tam też 
w zakładce „Finaliści II edycji” są 
informacje na temat WSPDST.

Uroczyste rozstrzygnięcie 
i zakończenie konkursu odbędzie 
się 16 listopada 2012 roku w War-
szawie.
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Rusza IV semestr Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

      Wąbrzeźno

Słuchacze na start
45 lat od od „Stawki większej niż życie” w Kinie Wąbrze-
skiego Domu Kultury będzie można zobaczyć nowe przygo-
dy Hansa Klossa.

      Wąbrzeźno

Legenda powraca

R E K L A M A

2KALENDARZE 0 1 3

Pierwszy wykład „Co ułatwia 
i co utrudnia relacje między ludź-
mi?” odbędzie się 25 październi-
ka o godz. 16.00 w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Studenci będą 
spotykać się dwa razy w miesiącu, 
z wyjątkiem grudnia, bo w tym 
miesiącu odbędzie się tylko jeden 
wykład. Ponadto w planach są już 
wyjazdy m.in. do Malborka, kina 
oraz teatru „Horzyca” w Toruniu. 

Uniwersytet Trzeciego Wieku 
to propozycja dla osób w dojrza-
łym wieku, które chcą aktywnie 

spędzić czas, pogłębić wiedzę 
i rozwijać swoje zainteresowania. 
W Wąbrzeźnie – �lia UTW Wyż-
szej Szkoły Gospodarki w Byd-
goszczy powstała 14 kwietnia 2011 
roku. Chętni mogą nadal dołączyć 

do grona słuchaczy. Więcej infor-
macji można uzyskać w Wąbrze-
skim Domu Kultury ul. Wolności 
47, tel. 56 688 17 27 wew. 24.

PG

Oferta Uniwersytetu Trzeciego Wieku skierowana jest do osób w dojrzałym wieku, które chcą aktywnie spędzić czas, pogłębić 
wiedzę i rozwijać swoje zainteresowania. Fot. WDK

Terminy i tematy wykładów w IV semestrze UTW: 
8 listopad (czwartek), godz. 16:00 –  „Bóle Kręgosłupa – jak im zapobiegać, jak 
sobie z nimi radzić”, mgr Natalia Kopeć
22 listopad (czwartek), godz. 16:00 –  „Metody i modele motywowania”, mgr 
Maciej Brzeźniak
6 grudzień (czwartek), godz. 16:00 – „Leki w codziennej diecie”, dr n. med. Justy-
na Przybyszewska
10 styczeń (czwartek), godz. 16:00 – „Województwo kujawsko-pomorskie – atrak-
cje turystyczne”, mgr Jarosław Jagodziński

Utrzymany w klimacie legen-
darnego serialu „Hans Kloss – 
stawka większa niż śmierć” zosta-
nie wyświetlony 21 października 
o godz. 18.00. W młodego agenta 
polskiego wywiadu J-23 wcie-
lił się Tomasz Kot, a Hermanna 
Brunnera zagrał Piotr Adamczyk. 
W obsadzie nie zabrakło również 
gwiazd „Stawki większej niż życie” 
Stanisława 
Mikulskie-
go i Emila 
Karewicza. 
Spotkanie po 
latach Klos-
sa i Brun-
nera będzie 
wstępem do 
pasjonują-
cej podróży 
w przeszłość 
i odkrycia 
jednej z naj-
w i ę k s z yc h 
t a j e m n i c 
III Rzeszy. 
Nową wer-
sję przygód 
J-23 cha-
rakter yzu-

je dynamiczna akcja i spek-
takularne efekty specjalne.  
  Bilety w cenie 8 zł można zaku-
pić w kasie WDK od pon. do pt. 
w godz. 8.00 -16.00, w Kawiar-
ni „Styl” od wtorku do niedzieli 
w godz. 16.00 – 20.00 oraz godzinę 
przed seansem.

PG
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Do I klasy Szkoły Podstawowej w Wielkich Radowiskach uczęszczają: Szymon Arbat, Oliwia Budniewska, Filip Chetwynd, 
Adrian Dybowski, Miłosz Kozłowski, Krzysztof Kwieciński, Mikołaj Lisiński, Jakub Paprocki, Łukasz Romanowski, Aleksan-

dra Talkowska, Łukasz Trzciński, Julia Żurawska. Wychowawcą klasy jest Renata Kalinowska.

Do klasy I Szkoły Podstawowej w Jarantowicach chodzą: Katarzyna Bąk, Ilona Błaszkiewicz, Kamil Derkowski, Jagoda 
Grądzka, Kacper Jurczuk, Lena Kowalkowska, Monika Kozieł, Łukasz Leja, Krzysztof Nałęcz, Daniel Pelka, Kinga Sroka, Maria 

Turbak, Karolina Witkowska, Dominik Zalewski. Wychowawcą klasy jest Urszula Arentewicz.

      Wąbrzeźno

Sekrety mennicy
Młodzież z wąbrzeskiego Zespołu Szkół Zawodowych zapo-
znała się z funkcjonowaniem Mennicy Polskiej.

Na początku października 
uczniowie klas I Technikum Lo-
gistycznego i Technikum Ekono-
micznego oraz ich starsi koledzy 
z klasy II Technikum Logistycz-
nego odwiedzili siedzibę Mennicy 
Polskiej w Warszawie. 

Młodzież została zaznajomi-
ła się z historią Mennicy oraz jej 
współczesnym funkcjonowaniem. 
Instytucja istnieje od 1766 – wte-
dy ostatni król Rzeczypospolitej, 
Stanisław August Poniatowski, 
założył Mennicę Warszawską. 
Uczniowie mieli także niepowta-
rzalną okazję zapoznania się ze 
strategią Mennicy Polskiej jako 
lidera na krajowym rynku monet 
obiegowych i kolekcjonerskich, 

dowiedzieli się, że instytucja ta 
produkuje również monety dla za-
granicznych emitentów. 

Oprócz produktów menni-
czych, MP świadczy ponadto usłu-
gi teleinformatyczne np. realizując 
projekt „Karta miejska”, umożli-
wiający kodowanie okresowych 
biletów komunikacji miejskiej 
i dokonywanie opłat parkingo-
wych za pośrednictwem kart zbli-
żeniowych. Działalność wytwórni 
monet obejmuje także produkcję 
oraz dystrybucję sztabek wykona-
nych ze złota lub srebra. 

Wycieczkę zorganizowały na-
uczycielki Aleksandra Goldysze-
wicz i Ewelina Robaczewska.

PG, fot. ZSZ

Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w ramach zajęć edukacji ekonomicznej 
odwiedzili siedzibę Mennicy Polskiej

      Wąbrzeźno

Świetlica po wakacjach
 Świetlica Socjoterapeutyczna w Wąbrzeźnie po przerwie 
wakacyjnej wznowiła działalność. Program jest bardzo 
zróżnicowany. Dzieci uczestniczą w zajęciach socjotera-
peutycznych, plastycznych, kulinarnych, ogólnorozwojo-
wych, indywidualnych, dogoterapii oraz sportowych. Do 
Świetlicy przychodzi 29 dzieci. 

PG, fot. Świetlica Socjoterapeutyczna

Dzieci bardzo lubią zajęcia z dogoterapii
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      Poradnik

Waga w oku
Czy można zważyć np. owies wcale go nie ważąc? Okazuje 
się, że tak. Wystarczy wykorzystać proporcje między masą 
i objętością ciał stałych, znane z lekcji fizyki.

      Uprawy

Półkarzeł i pszenica
Pszenżyto jest coraz częściej wybierane przez rolników, którzy zazwyczaj jesienią decydo-
wali się na pszenicę. Czy to stała tendencja? Raczej tak.

Poniżej prezentujemy przy-
datną tabelę mas i objętości róż-
nych produktów i materiałów pro-
dukowanych i wykorzystywanych 
w gospodarstwie rolnym. Tego 

typu dane są bardzo pomocne 
przy prowadzeniu gospodarstwa 
rolnego.

Tekst i gra�ka 

(pw)

Obecnie pszenżyto ozime to 
drugie najpopularniejsze zboże 
w Polsce, tuż po pszenicy ozimej. 
Uprawia się go w kraju ponad 1,3 
mln ha. Jego popularność wynika 
z dużej plenności, możliwości upra-
wy na gorszych glebach i dobrej 
wartości paszowej ziarna. Dzięki 
tym cechom stało się bardzo kon-
kurencyjne w stosunku do innych 
gatunków zbóż.

Wymagania glebowe pszenżyta 
nie są tak wygórowane jak pszenicy. 
Do intensywnej uprawy szczególnie 
przydatne są odmiany krótkosłome 
i półkarłowate. Technologia upra-
wy półkarłowej formy pszenżyta 
ozimego różni się od stosowanej 
w odmianach tradycyjnych. Niższa 
jest gęstość siewu, rzadsze łany są 
lepiej doświetlone. Decydując się na 

uprawę formy półkarłowej, należy 
pamiętać o jej wyższych wymaga-
niach dotyczących azotu.

Przez wiele lat pszenżyto uwa-
żano za gatunek mało podatny na 
choroby. W ostatnich latach wy-
stępuje ich jednak coraz więcej. 
Niewątpliwie jest to spowodowane 

dużym udziałem zbóż w struktu-
rze zasiewów - ponad 70 proc., co 
sprzyja inwazji chorób grzybowych. 
Szczególnie wzrasta zagrożenie po-
rażenia roślin grzybami pasożytni-
czymi wywołującymi choroby pod-
stawy źdźbła.                                

(pw)

Pszenżyto półkarłowe

      Dopłaty

Dużo mniej za jedno euro
Koniec września to czas, kiedy rolnicy zaczynają analizować kursy walut. Chcą wiedzieć, 
ile pieniędzy dostaną w ramach dopłat bezpośrednich.

Europejski Bank Centralny 
ogłosił 28 września o�cjalny kurs 
euro, zgodnie z którym będą prze-
liczane i wypłacane dopłaty bezpo-
średnie za 2012 rok. Kurs ten wyno-

si 4,1038 złotych za 1 euro. Nie jest 
korzystny dla rolników. W ubiegłym 
roku za 1 euro płacono aż 4,4 zł. 
Obecny kurs jest więc niższy o nieco 
ponad 30 groszy.

      Uprawy

Od 15 października na klęski
15 października ruszy, a zakończy się 26 listopada, okienko czasowe, kiedy będzie można 
składać wnioski o  przyznanie pomocy w ramach działania „Przywracanie potencjału pro-
dukcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie 
odpowiednich działań zapobiegawczych”. To szczególnie ważna informacja dla rolników, 
których w naszym regionie doświadczyły zimowe przymrozki.

Tego typu kampania składa-
nia wniosków rusza po raz piąty. 
Dotychczas z pomocy skorzystały  
4 tysiące rolników. Warunkiem 
ubiegania się i otrzymania pienię-
dzy jest osiągnięcie przez rolnika 
minimalnego poziomu strat. W tym 
roku wyznaczono go na 10 tysięcy 
złotych w majątku trwałym (maszy-
ny, budynki itd.) i powyżej 30 proc. 
strat w rolniczych uprawach, ho-

dowli zwierząt czy ryb. Gospodarz 
musi udokumentować powstałe 
szkody, dołączając protokół z osza-
cowania zakresu i wysokości strat, 
który sporządza komisja powoła-
na przez wojewodę. Potrzebna jest 
również opinia wojewody w sprawie 
zakresu i wysokości strat powstałych 
w gospodarstwie.

Każdy rolnik ma szansę otrzy-
mać maksymalnie 300 tysięcy zło-

tych na przywracanie produkcji 
rolniczej. Do�nansowanie można 
otrzymać na m. in. budowę, przebu-
dowę lub remont budynków służą-
cych do produkcji rolniczej, kupno 
nowych maszyn czy urządzeń rol-
niczych, odtwarzanie sadów albo 
plantacji wieloletnich, jak również 
na zakup stada podstawowego zwie-
rząt hodowlanych.

(pw)

      Zdrowie zwierząt

Rudy problem a pupile
Lisy nie są mile widziane na wsi. Nie dość, że powodują szkody, to jeszcze stwarzają 
spore zagrożenie, jeśli chodzi o ryzyko zarażenia wścieklizną. 30 września w naszym wo-
jewództwie zakończyła się akcja zrzucania szczepionek przeciw tej chorobie.

Szczepienia dla lisów przeciw 
wściekliźnie mają i plusy, i minusy. 
Z jednej strony chronią przed śmier-
telną chorobą, ale z drugiej powodu-
ją zwiększenie populacji lisów. 

W trakcie akcji i tuż po niej wła-

ściciele zwierząt domowych powin-
ni uważać na psy i koty oraz zwie-
rzęta gospodarskie. Szczepionka nie 
wywołuje żadnych reakcji u takich 
zwierząt jak np. wilki; nie powinna 
też działać na psy czy koty, może 

jednak pojawić się reakcja alergicz-
na. W razie kontaktu zwierzęcia 
domowego ze szczepionką, należy 
zgłosić się z pupilem do najbliższej 
lecznicy.   

                        (pw)

      Szkodniki

Szkodliwe pajęczaki
Szpeciele i przędziorki – mimo swoich śmiesznych nazw, 
te gatunki roztoczy potrafią spowodować spore straty w sa-
downictwie.

Na jabłoniach grasują najczę-
ściej roztocza takie jak: pordze-
wiacz jabłoniowy i coraz częściej 
wzdymacz jabłoniowy oraz pordze-
wiacz śliwowy, podskórnik śliwo-
wiec, a także wzdymacz gruszowy. 
Spośród przędziorków natomiast 
gatunkami najczęściej notowany-
mi są przędziorek owocowiec  oraz 
przędziorek chmielowiec, a ostat-
nio także przędziorek głogowiec.

Roztocza ograniczają produk-
cję substancji pokarmowych rośli-
ny, zaburzają gospodarkę wodną, 
ograniczają wzrost roślin, plonowa-
nie oraz pogarszają plony. Drzewa 
zasiedlone w sezonie wegetacyjnym 

przez duże populacje przędziorków 
i szpecieli stają się również bardziej 
wrażliwe na przemarzanie.

Obie te grupy roztoczy rośli-
nożernych są szkodnikami groź-
nymi również dlatego, że stosun-
kowo szybko i łatwo „wytwarzają” 
rasy odporne, bądź reagują na 
stosowanie niektórych pestycydów 
wzmożonym tempem rozwoju i li-
czebności. Dlatego też producenci 
środków ochrony roślin poszukują 
ciągle nowych, skuteczniejszych 
związków do zwalczania tej grupy 
roślinożerców.

(pw)

Kwota przeznaczona na dopła-
ty bezpośrednie w Polsce za 2012 r. 
wynosi ponad 14,3 miliardów zło-
tych. ARMiR rozpocznie wypłaty  
3 grudnia.                                     (pw)
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INFORMACJE 

NA TEMAT ŻYCZEŃ
pod numerem 

tel. 56 682 26 80

      Doradztwo zawodowe

Wybieramy studia
Uczeń klasy maturalnej powinien intensywnie w ciągu roku szkolnego zająć się plano-
waniem dalszej edukacji najpóźniej do końca kwietnia. Tak naprawdę jednak wiedzieć 
w przybliżeniu co chce robić po maturze musi zdecydowanie wcześniej, nawet rok przed 
maturą, kiedy to określa się jakie przedmioty będzie się zdawać podczas majowych egza-
minów dojrzałości. Nie warto odkładać tego na ostatnią chwilę.

Informacja 
Starosta Wąbrzeski informuje o zamieszczeniu wy-
kazu nieruchomości Powiatu Wąbrzeskiego przezna-
czonej do sprzedaży,  położonej w Książkach przy 
ulicy Północnej 36 w skład której chodzą działki: Nr 
68/3 o powierzchni 0,9050 ha, dla której prowadzona 
jest przez Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie księga wie-
czysta  KW nr TO1W/00027434/8 oraz  Nr 1037/24 
o powierzchni 0,0115 ha, dla której prowadzona jest 
przez Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie księga wieczysta 
KW nr TO1W/00030143/5. Działki 68/3 i 1037/24 
stanowią jedną całość gospodarczą.
Cena nieruchomości  : 850 000 zł brutto.
Szczegółowe informacje w sprawie wykazu nieru-
chomości znajdują się na tablicach ogłoszeń Staro-
stwa Powiatowego w Wąbrzeźnie, Urzędu Gminy 
w Książkach oraz na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie.

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

R E K L A M A

R E K L A M A

Wójt  Gminy  Płużnica          

 

 

                                                                                                           

Wójt Gminy Płużnica

 mgr   Marcin Skonieczka 

ogłasza przetarg ustny nieograniczony  na sprzedaż nieruchomości rolnej stanowiącej mienie 
komunalne Gminy Płużnica w miejscowości Nowa Wieś Królewska, działka nr 121 
o pow. 0,28 ha. Działka w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Płużnica położona jest na terenach rolniczych.     
Przetarg odbędzie się w dniu 29.11.2012 r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Płużnicy 
o godz. 9 00. Wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej, tj. 596,10 zł   należy 
wpłacić  do dnia 26.11.2012 r. na konto Urzędu Gminy w Płużnicy,  Bank Spółdzielczy 
Chełmno nr 22 9486 0005 0015 2002 2004 0007. 
Zastrzega się prawo odwołania przetargu z ważnych powodów.
Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy w Płużnicy, pok. nr 3 
lub telefonicznie (56) 6875212.

Wybór odpowiedniego kie-
runku studiów i uczelni należy 
rozpocząć od analizy własnych za-
interesowań i umiejętności, zebra-
nia informacji o ofercie edukacyj-
nej różnych szkół wyższych oraz 
oceny możliwości �nansowych 
rodziny. Trzeba pamiętać, że nie 
powinno kierować się tylko tym, 
co mówią inni. Wybór szkoły musi 
być samodzielną decyzją opartą 
jednak o informacje zaczerpnięte 
z zewnątrz. Kierowanie się tylko 
i wyłącznie modą nie jest dobrym 
rozwiązaniem. Wybierając kie-
runek, który jest w danej chwili 
popularny często zmusza się do 
nauki przedmiotów, które nie są 
związane z zainteresowaniami, co 
w przyszłości być może zaowocuje 
niezadowoleniem z podjętej w ten 
sposób decyzji albo najzwyczajniej 
nawet rezygnacją ze studiów. 

Jeśli w szkole miało się spore 
problemy z matematyką czy che-

mią raczej należy zrezygnować 
z kierunków technicznych i ści-
słych. Jeżeli maturzysta potra� 
logicznie myśleć, szybko anali-
zować fakty i ma pamięć do dat, 
a nie do pierwiastków chemicz-
nych może zastanawiać się nad 
studiowaniem np. prawa. Osoby, 
które mają problemy z wyczuciem 
rytmu nie powinny wybierać kie-
runków muzycznych itd. Oprócz 
cech psychicznych przy wyborze 
niektórych kierunków ważny jest 
stan zdrowia. Jest tak w przypad-
ku szkół wojskowych oraz policyj-
nych, a także przy rekrutacji np. 
na �zjoterapię, czy ratownictwo 
medyczne. 

Kiedy zrobi się już analizę 
własnych zainteresowań i moż-
liwości należy też sprawdzić jak 
funkcjonuje rynek pracy: jakie jest 
zapotrzebowanie na absolwentów 
danych kierunków, czy istnie-
ją inne możliwości zatrudnienia 

po ukończeniu danego kierunku. 
Wszystko to ma na celu zmniej-
szenia zagrożenia bezrobociem.

W ostatnich latach bardzo po-
pularne było studiowanie pedago-
giki czy zarządzania i marketingu. 
Niestety po pięciu latach studiów 
część młodych osób ma poważne 
problemy ze znalezieniem pracy 
zgodnej z ich wykształceniem.  

Warto pamiętać, że w każdym 
mieście istnieje możliwość sko-
rzystania z porady specjalistów, 
którzy zajmują się doradztwem 
zawodowym. W celu skorzystania 
z ich usług należy się skierować 
np. do poradni psychologiczno-
pedagogicznej. Z pomocą czasem 
przychodzą młodym rankingi 
szkół, np. dostępne w różnych 
magazynach, fora i strony inter-
netowe. Przy wyborze kierunku 
można również skorzystać z ofe-
rowanych przez szkoły wyższe 
„dni otwartych”, czy też organi-
zowanych w danym mieście bądź 
województwie targów edukacyj-
nych, podczas których warto bez-
pośrednio zwrócić się z pytaniami 
do przedstawicieli danej szkoły 
i uzyskać wyczerpujące odpowie-
dzi. Ostateczne jednak decyzja na-
leży wyłącznie do osoby kończącej 
szkołę średnią. Sukces związany 
z wyborem kierunku studiów za-
leży bowiem przede wszystkim od 
zaangażowania młodego człowie-
ka w racjonalne „zaprojektowanie” 
swojej przyszłości.

Katarzyna Jurkiewicz



www.cwa.info.pl
15Ogłoszenia/To i owo

Czwartek, 18 października 2012

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

R E K L A M A

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam mieszkanie 50 m2 

bezczynszowe po kapitalnym 

remoncie tel. 504-191-464 Wą-
brzeźno

Mieszkanie 2 pokoje 44 m2 par-

ter zamienię na 3 pokoje tel. 600-
933-678

Świerk srebrzysty 0,4 – 1,8 m 
cena 20-80 zł/szt. Dekoracyjny 
na kształt kolorystykę k. Golub-
Dobrzynia tel. 56/683-22-58

Sprz. Na wsi nier. Na Dom lub 
Dz. gosp. st. dobry, wsz. Med. 
Pow. 120/1400 m2 502 235 822

Opiekunki Niemcy tel. 662-162-
137

URSUS C-360 3P. Rok prod. 
1985 cena do negocjacji tel. 
665-918-969

Sprzedam koła z oponami zi-
mowymi 175/65 rozmiar 14 tel. 
660-493-988

Domek letniskowy murowany 
w Przydworzu Sprzedam konta. 
Partyzantów 10

R E K L A M A

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
Sale wynajmę na imprezy oko-
licznościowe + catering bar. Par-
tyzantów 10

Mam mieszkanie do wynajęcia 59 
m2 Wąbrzeźno 56-495-90-13

Sprzedam garaż murowany 18 
m2 oraz miejsce pod 2 garaże, 
całkowita pow. działki 130 m 
Wąbrzeźno 517-907-898

Sprzedam mieszkanie 48 m2, 3 
pokoje, parter, Partyzanta, zadba-
ne – polecam tel. 695-681-316

Sprzedam działkę budowlaną 
3000 m2 Łabędź tel. 696-192-
096

Lokal użytkowy 2-poziomowy do 
wynajęcia tel. 535-817-503

Działki uzbrojone budowlano – 
inwestycyjne w Wąbrzeźnie tel. 
607-108-062

Sprzedam dom koło ob-
wodnicy Wąbrzeźno 120 m2 
działka 2800 m2 i działkę 
3800 m2 tel. 697-220-808

Wynajmę mieszkanie 80 
m2+ garaż tel. 603-200-192

Szukam pracy mężczyzna 
średnie kat. B. lekki st. niep. 
532-478-203

Sprzedam wózek inwalidzki, 
balkonik, krzesło sedesowe, 
tel. 721-169-101

Sprzedam działkę budowla-
ną 3 tys. m2 tel. 688-26-95

Szpachlarzy malarzy zatrud-
nię tel. 500-704-831

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Nasza działalność obejmuje: 
pośrednictwo w obrocie nieruchomościami 
(kupno, sprzedaż, najem, wynajem, zamiana) 
kompleksowa obsługa transakcji,

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY

Osieczek 143

Tel. 784 595 367, 56 688 82 10
www.januczek-nieruchomosci.pl

87-222 Książki

W ofercie m.in. :  Mieszkanie Wąbrzeźno, 
41 m2-115tys.zł  Mieszkanie Wąbrzeźno, 55 
m2-150 tys. zł  Dom Osieczek 120 m2, 
działka 0,58 ha-120 tys. zł  Dom Brudzawy 
150 m2, działka 0,37 ha -260 tys. zł  Działka 
Książki, 1438 m2-15 tys. zł  Działka 
Osieczek, 2090 m2 -25 tys. zł 

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 19.10.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 20.10.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 21.10.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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SPOSÓB WYKONANIA
Podgrzać mleko w małym rondelku, by było letnie. Drożdże rozpuścić w ciepłej wodzie i odstawić, aż zaczną się 
pienić. Wymieszać z jajami, cukrem, masłem lub margaryną, solą i rodzynkami. Dolać schłodzone mleko. Stopnio-
wo dosypywać mąkę. Zagniatać ciasto przez kilka minut na lekko oprószonej mąką stolnicy. Włożyć do dużej miski 
wysmarowanej w środku tłuszczem i przewrócić kilka razy, by się pokryło tłuszczem. Przykryć wilgotną ściereczką. 
Pozostawić do wyrośnięcia, aż podwoi swoją objętość. Na lekko posypanej mąką powierzchni rozwałkować ciasto 
na duży prostokąt grubości około 1 cm. Zwilżyć 2 łyżkami mleka. Wymieszać 3/4 szklanki cukru z 2 łyżkami cy-
namonu i posypać tym ciasto. Zwinąć ciasno. Przeciąć na trzy części i podwinąć końce. Włożyć chleby do dobrze 
nasmarowanych tłuszczem form wielkości około 13x23 cm. Wierzchy posmarować lekko tłuszczem. Zostawić na 
godzinę do ponownego wyrośnięcia. Piec w temperaturze 175 st. C przez 45 minut, aż chleby nabiorą złotego 
koloru. Wyjąć bochenki z form i rozprowadzić na nich trochę roztopionego masła.

 CHLEBEK CYNAMONOWY

Skdniki:
1 i 1/2 szklanki mleka    1 szklanka ciepłej wody
14 g suchych drożdży    3 jajka
1/2 szklanki cukru     1 łyżeczka soli
120 g miękkiej margaryny    1 szklanka rodzynek
8 szklanek mąki pszennej    2 łyżki mleka
3/4 szklanki cukru     2 łyżki mielonego cynamonu
2 łyżki roztopionego masła    

SPOSÓB WYKONANIA
W dużej misce wymieszać mąkę, drożdże, cukier, sól, czarne oliwki, oliwę i wodę. Położyć ciasto na lekko 
oprószonej mąką powierzchni. Zagniatać kilka minut dopóki nie stanie się gładkie i elastyczne. Odstawić do wy-
rośnięcia na 45 minut, aż podwoi swoją objętość. Ubić jednym energicznym ruchem i ponownie dobrze wyrobić, 
ugniatając przez 5 do 10 minut. Odstawić do wyrośnięcia na około 30 minut, aż podwoi swoją objętość. Wyjąć na 
stolnicę i uformować okrągły bochenek. Włożyć do góry nogami do miski wyłożonej lnianą ściereczką obsypaną 
mąką. Znów pozostawić, aż dwukrotnie urośnie. Gdy chleb rośnie po raz trzeci, wstawić na dno piekarnika garnek 
z wodą. Nagrzać piekarnik do 260 st. C. Delikatnie odwrócić bochenek na lekko posmarowaną olejem i posypaną 
kukurydzianą kaszką blachę do pieczenia. Piec 15 minut, następnie zmniejszyć temperaturę do 190 st. C i piec 
jeszcze przez 30 minut.

 CHLEB Z OLIWKAMI

Składniki:
3 szklanki mąki chlebowej    2 łyżeczki suchych drożdży
2 łyżki cukru     1 łyżeczka soli
1/2 szklanki posiekanych czarnych oliwek   3 łyżki oliwy z oliwek
1 i 1/4 szklanki ciepłej wody     1 łyżka kaszki kukurydzianej

SUDOKUKrzyżówKi panoramiczne
Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Początek pozytywnego 
przełomu może być słabo 
odczuwalny, bo wielka 

przemiana nie dokonuje się z dnia na dzień. 
Planety wróżą metamorfozę, wzrost poczucia 
własnej wartości, potężną ochronę.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
W tej chwili masz swój szczyt 
intelektualny. Wszystko cią-
gnie Cię w stronę domu. Czyż-
byś stawiał na samodzielną 

działalność i miał dość niepewnych ludzi, 
którzy Cię otaczają? Zmiany przed Tobą.

Ryby (20.02.-20.03.)
Twoje znaczenie rośnie, więc moż-
liwy jest awans, korzystny kontrakt, 
lepsze warunki pracy. Tylko od 
Ciebie zależy, jak wykorzystasz do-

bre dni. Masz wokół siebie wielu zwolenników, 
a okoliczności sprzyjają.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Decyzje sercowe, osobiste, in-
tymne nie są teraz Twoją mocną 
stroną, więc niczego w tej mate-
rii nie zmieniaj. Egoizm jest nie-

wskazany. Zajmij się pieniędzmi i pracą, bo 
w tych dziedzinach osiągniesz cel.
Rak (22.06.-22.07.)

Zaczniesz rozmyślać o sprawach 
ostatecznych. Możesz jeszcze 
liczyć na unormowanie partner-
skich relacji, na romantyczną 

podróż we dwoje, ale losowi trzeba poma-
gać. Daj z siebie wszystko.

Lew (23.07.-23.08.)
Wchodzisz w dołek: gaśnie Two-
ja energia, maleje intuicja, male-
ją szanse, a na dodatek będziesz 
wojowniczy i kłótliwy. Strzeż się 

ludzi, od których zależysz, bo ważne osoby 
nie są Ci teraz przychylne. 

Waga (23.09.-22.10.)
Praktycyzm i pragmatyzm to 
Twoje najmocniejsze strony, 

więc masz ogromne możliwości. Zyskasz 
szansę na nowe sposoby zarobkowania 
i z pewnością ją wykorzystasz, bo dopisuje 
Ci fart w finansach i interesach. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Los sprzyja Ci w interesach, 
w partnerstwie i zapowiada suk-
cesy w pracy. Cokolwiek teraz 

rozpoczniesz, zakończy się pozytywnie. Kon-
kurencja istnieje, ale przy Tobie nie ma więk-
szych szans. Zwycięstwo należy do Ciebie.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Trwa sezon zawodowych sukce-
sów, ale niekorzystny układ planet 
może spowodować, że zanadto 

uwierzysz w swoje siły i popełnisz głupi błąd. 
Masz szanse na stworzenie świetnej spółki. 
Także Twoje szanse matrymonialne rosną. 

Byk (21.04.-21.05.)
Planety patrzą na Ciebie przy-
jaźnie, to wielka obietnica na 
przyszłość, zapowiedź nowych 

obszarów do zdobycia, nowych szans roz-
woju. Niewykluczone, że zainteresujesz się 
dalekimi podróżami, filozofią, religią.

Panna (24.08.-23.09.)
Przełom w Twoim życiu dopiero 
się rozpoczyna. Masz zagwaran-
towane zdrowie, kreatywność i fart 

w miłości. Pisana jest Ci pełnia mocy i możli-
wości. Możesz już teraz zawalczyć o wszystko  
i wygrać całą pulę. Sukces należy do Ciebie.

Baran (21.03.-21.04.)
Trzeba zwolnić tempo, zado-
wolić się tym, co jest, zatrosz-
czyć się o zdrowie i postawić 

na kontynuację zadań, bo czas nie sprzyja 
zmianom ani materialnym zdobyczom. Mo-
żesz liczyć jedynie na minimum komfortu.
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      A to dopiero historia

Historia Ines
Jeśli ktoś wpadnie na pomysł stworzenia filmu historyczne-
go o losach króla Portugalii Piotra Sprawiedliwego i Ines 
de Castro Oscara ma prawie jak w banku.

      Historia sportu

Wąbrzeźno i król żelaza
Małe miasteczka w dobie przedtelewizyjnej i przed Ligą Mistrzów i innymi tego typu spor-
towymi wynalazkami zafascynowane były innego typu sportowcami. W 1926 roku Wą-
brzeźno odwiedził na przykład „król żelaza”.

Historia miłości Piotra i Ines 
rozpoczęła się w średniowiecznej 
Portugalii.

Alfonso IV, XIV wieczny król 
Portugalii, zaaranżował małżeń-
stwo swojego syna Piotra z księż-
niczką Konstancją Manuelą Ka-
stylijską. Niestety jego syn w tym 
samym czasie zakochał się w jed-
nej z dam dworu - Ines de Castro, 
nieślubną córką jednego z bardziej 
wpływowych rodów w Hiszpanii.

 Piotr ostatecznie ożenił się 
z Konstancją Manuelą, ale nie 
ukrywał związku z Ines. Konstan-
cja Manuela, zdając sobie sprawę 
z zagrożenia w osobie Ines, popro-
siła ją, by ta była matką chrzestną 
jej pierwszego dziecka z Piotrem – 
infanta Ludwika. Tym samym Ines 
stała się częścią rodziny i w świe-
tle prawa katolickiego, nie mogła 
liczyć na ślub z Piotrem. Chytry 
plan ratowania związku Konstan-
cji nie powiódł się – Piotr nadal 
darzył Ines głębokim uczuciem. 
Zaniepokojony romansem, król 
Alfonso kazał odesłać Ines do Ka-
stylii w 1344 r. Mimo to, Piotr re-
gularnie się z nią widywał. 

Wkrótce po narodzeniu trze-
ciego dziecka, Konstancja zmar-
ła, a Piotr mógł w pełni oddać 
się miłości do Ines. Sprowadził ją 
z powrotem do Portugalii i umie-
ścił w klasztorze w Coimbra. Tam 
spotykali się częściej niż kiedykol-
wiek, a ich miłość zaowocowała 
narodzinami czwórki dzieci. 

Fakt powiększającej się ro-
dziny, a także silny związek Piotra 
z braćmi Ines – przedstawicielami 
rodu Castro, zaniepokoiły króla 
Alfonsa IV. Poczuł ogromne za-
grożenie ze strony własnego syna 
i jego potomków. Aby uniknąć 
możliwych problemów, za namo-
wą swoich doradców, 7 stycznia 
1355 r. wydał na Ines wyrok. Ka-
zał „wyeliminować” matkę swoich 
wnucząt.

Po śmierci Ines książę Piotr 
wpadł w furię. W Portugalii wy-
buchła wojna domowa między sy-
nem i ojcem. Kon�ikt załagodziła 
żona Alfonsa i matka Piotra - kró-

lowa Beatrycze.
Dwa lata później zmarł stary 

król Alfons, a na tron wstąpił Piotr. 
W 1357 r. wykupił zbiegłych mor-
derców swojej ukochanej od kró-
la Kastylii i skazał ich na śmierć. 
Źródła donoszą, że wyrwano im 
serca – jednemu z nich przez klat-
kę piersiową, drugiemu przebijając 
się przez plecy. Egzekucja miała 
być publiczna. 

W 1360 r. Piotr o�cjalnie ogło-
sił, że parę lat wcześniej sekretnie 
poślubił arystokratkę Ines de Ca-
stro, powołując na świadka tego 
wydarzenia m.in. biskupa Guardy, 
Dom Gila. Po tym oświadczeniu, 
zabójstwo Ines urosło więc do ran-
gi królobójstwa, a Piotr kazał eks-
humować jej zwłoki i przewieźć 
je z klasztoru w Coimbre do kró-
lewskiego grobowca. Nim jednak 
2 kwietnia 1361 r. ją pogrzebano, 
odbyła się jedna z najbardziej wi-
dowiskowych uroczystości w hi-
storii Portugalii. Legenda głosi, że 
Piotr kochał ją tak mocno, a ból po 
jej stracie był tak dotkliwy, że ka-
zał przygotować jej zwłoki i ubrać 
w strój koronacyjny. Ciało nie-
boszczki zostało umieszczone na 
tronie, a poddanym, przedstawi-
cielom lizbońskiej szlachty, kazał 
oddać hołd nowo obranej królo-
wej poprzez ucałowanie jej stóp 
i dłoni. 

Ta nieszczęśliwa historia 
dwóch kochanków zaowocowała, 
do dziś często stosowanym po-
wiedzeniem w Portugalii: „Już za 
późno – Ines nie żyje”, na określe-
nie znacznego spóźnienia. Piotr, 
zwany od czasu pomszczenia Ines 
Okrutnym, był jednak wspomina-
ny jako dobry władca. Otrzymał 
także przydomek Sprawiedliwego. 

W klasztorze Alcobaca Piotr 
Sprawiedliwy polecił zbudować 
sarkofag dla siebie i Inez (wspa-
niały przykład rzeźby gotyckiej) 
i polecił ułożyć w nich ciała tak, 
by w chwili sądu ostatecznego po-
wstali z głowami zwróconymi ku 
sobie, od razu widząc siebie. 

PW

Obraz ilustrujący całowanie w rękę na znak hołdu nieboszczki królowej Ines

5 grudnia w sali hotelu „Pod 
białym orłem” na Wąbrzeskim 
Rynku obł się pokaz toruńskiego 
zespołu atletycznego o wdzięcz-
nej nazwie „Parowóz”. Aby wpro-
wadzić w stan bliski wrzeniu wą-

brzeską publiczność król żelaza 
z Torunia wykonał pokaz pole-
gający na wyginaniu stalowych 
prętów i rozrywaniu łańcucha 
o grubości 5 mm. 

Była to typowa „pokazówka”, 

ale nie zabrakło także prawdzi-
wych sportowych emocji, ponie-
waż po królu żelaza na scenie po-
jawili się zapaśnicy z Kowalewa, 
Wąbrzeźna, Torunia i Podgórza. 
W wadze piórkowej Kowalewski 
z Kowalewa zremisował po 10 
minutach ze Skowrońskim z Wą-
brzeźna. Przed publicznością 
walczyli także wąbrzescy bok-
serzy: Dudziak i Sępiński. Jak 
każda współczesna gala, tak i ta 
z 1926 roku miała swoją walkę 
wieczoru. Wystąpili w niej zapa-
śnicy : Felchnerowski i Stellker 
(zapaśnik z Lwowa). Ostatecznie 
wygrał ten pierwszy. 

Jako ciekawostkę można po-
dać dziś nieco zapomniany fakt. 
Przed wojna w wielu klubach 
istniały sekcje lekkiej atletyki 
i ciężkiej atletyki. Lekkoatletyka 
przetrwała do dziś jako słowo 
używane w sportowym świecie. 
Ciężka atletyka to dziś już ter-
min tylko historyczny. Zmieni-
ły się także określenia zapasów. 
Dziś walczy się w dwóch stylach: 
klasycznym oraz wolnym. Przed 
wojną w Wąbrzeźnie walczono 
w stylu francuskim (klasycznym) 
oraz amerykańskim (wolnym).

PW

      Historia kryminalna

(Nie)święci złodzieje z Łopatek
Od czasu do czasu w historii naszego regionu zdarzały się przypadki nietypowych kradzie-
ży. Nietypowych, ponieważ nie okradano gospodarstwa, domu, czy samochodu, a kościół. 
W 1920 roku ofiarą złodziei padł kościół w Łopatkach.

Kradzieży w Łopatkach do-
konano nocą z 11 na 12 stycznia 
1920 roku. Złodzieje rozbili drzwi 
bocznej kruchty, ale po wejściu 
do kruchty powstrzymały ich 
masywniejsze wewnętrzne wrota. 
Niestrudzeni skorzystali z drabiny 
i do świątyni weszli przez okno. 
Napastnicy rozpoczęli przeszuki-
wanie kościoła w poszukiwaniu 

bardziej wartościowych przedmio-
tów. Kiedy zabierali się za rozbija-
nie tabernakulum zostali spłoszeni 
przez miejscowego organistę na-
zwiskiem Reszke. Złodzieje ucie-
kając mieli strzelać do niego, całe 
szczęście chybiając. Kościół w Ło-
patkach nie stracił po tej kradzieży 
praktycznie nic. Jedynym jej efek-
tem był wielki bałagan.

Dla złodziei historia nie skoń-
czyła się jednak tak wesoło. Zosta-
li wytropieni i złapani. nie przewi-
dzieli, że uciekając w styczniu i po 
opadach śniegu zostawiają ślady. 
Oprócz zarzutu usiłowania kra-
dzieży ciążył na nich także grzech 
ciężki świętokradztwa.

PW

Tak wyglądała sylwetka przedwojennego zapaśnika

      Religia i historia

Nowe szaty Matki
Pozostając w temacie świętokradztwa i kradzieży kościelnych warto wspomnieć rok 1926 
i kradzież w kościele w Wąbrzeźnie, którego ofiarą padł cudowny obraz Matki Boskiej.

W Wąbrzeźnie złodzieje do-
brze wiedzieli na co polują. Ich łu-
pem miała paść srebrna sukienka 
z obrazu Matki Boskiej oraz liczne 
wota zawieszone w świątyni. Nie-
stety złodziei nie udało się złapać, a 
obraz pozostawał „nagi”. W mieście 
zorganizowano zbiórkę pieniędzy 
na zakup nowej sukienki. Stosowną 
sumę zebrano dość szybko. Ludzie 

o�arowali wielkie kwoty, a niektó-
rzy oddawali na ten cel nawet zło-
te obrączki. Nowy element obrazu 
został wykonany w zakładzie złot-
niczym Gerkiego. Kierownikiem 
prac był profesor Z. Ziółkowski. 

 Uroczyste odsłonięcie odno-
wionego obrazu nastąpiło 12 grud-
nia 1926 roku. Ceremonia zgroma-
dziła olbrzymie tłumy ludzi, którzy 

nie zmieścili się w samej świątyni. 
Kazanie podczas mszy wygłosił 
proboszcz wąbrzeski Zakryś, który 
wspominał o ludzkiej ułomności, 
która może doprowadzić nawet do 
kradzieży przedmiotów z kościoła. 
Po kazaniu poświęcono odnowio-
ny ołtarz.

PW
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      Piłka nożna

Nadal w dołku
W sobotę piłkarze Zrywu Książki przegrali kolejne spotkanie. Tym razem lepsi okazali się 
sąsiadujący w tabeli zawodnicy LZS Zbiczno.

W pierwszej połowie spotka-
nia Zryw zupełnie zdominował 
sytuację na boisku. Kilka dobrych 
okazji na zdobycie bramki zmar-
nowali Maciej Nowak oraz Grze-
gorz Baran. Przyjezdni nie potra�-
li również wykorzystać dobrej gry 
Sebastiana Biestka, który wznowił 
grę po ciężkim złamaniu nogi. 
Biestek, który grał jako napast-
nik, świetnie zgrywał posyłane do 
niego piłki, ale niestety partnerzy 
z pomocy nie potra�li odwdzię-
czyć się mu tym samym. Kilka 
niezbyt udanych strzałów w wy-
konaniu zawodników Zrywu nie 
znalazło drogi do bramki Zbiczna. 

Gospodarze nie potra�li zagrozić 
bramce Senderka, który w pierw-
szej odsłonie spotkania ograniczał 
się jedynie do rozgrywania autu 
bramkowego.

Druga połowa zaczęła się 
dość niespodziewanie od rzutu 
karnego dla gospodarzy. Złe za-
granie Suchockiego, tuż przed 
polem karnym przejął pomocnik 
gospodarzy, wpadając w szesnast-
kę gości. Wykorzystał wystawioną 
nogę Suchockiego i wymusił rzut 
karny, który na bramkę zamie-
nił kapitan gospodarzy Jarosław 
Czupryński. Suchocki za dyskusje 
z sędzią otrzymał swoją pierwszą 

żółtą kartkę w meczu. Od tej pory 
„posypała” się dobra gra przyjezd-
nych. Gospodarze nabrali wiatru 
w żagle i zaczęli śmielej atakować. 
Nie minęło 10 minut a sędzia po-
dyktował kolejny „dziwny” rzut 
karny. Na piłkę wrzuconą w pole 
karne rzucił się Senderek, za-
wodnik Zbiczna „zanurkował”, 
a sędzia gwizdnął kolejne wapno. 
Tym razem Senderek wykazał się 
kunsztem bramkarskim i obronił 
rzut karny, jak również nie dopu-
ścił do dobitki. Przyznać należy, 
że zawodnicy Zbiczna po meczu 
zgodnie stwierdzili, że przy obu 
rzutach karnych nie było kon-
taktu z zawodnikiem gości, przy 
okazji lakonicznie stwierdzając : 
„że tak się gra”. Marna to pocie-
cha. Gra Zrywu w dalszym ciągu 
pozostawiała wiele do życzenia. 
Swoją kolejną bramkę w meczu 
zdobył Czupryński, a Suchocki 
za ciągłe uwagi na temat pracy 
sędziego obejrzał drugi żółty kar-
tonik, a w konsekwencji czerwoną 
kartkę, osłabiając swoją drużynę. 
Od tej pory goście skupili się na 
obronie. W 90 minucie wprowa-
dzony na boisko chwilę wcześniej 
Buchalski zdobył trzecią bram-
kę dla Zbiczna. Zryw w dalszym 
ciągu pozostaje bez  zwycięstwa, 
ale nie zajmuje ostatniego miej-
sca w tabeli. Gorszy od zawodni-
ków z Książek jest jeszcze Steklin, 
z którym Zryw gra w ostatniej 
kolejce na wyjeździe. W sobotę 
u siebie Zryw podejmie drużynę 
lidera - LZS Świedziebnia. Piłka-
rze ze Świedziebni nie przegrali 
dotąd meczu i pewnie tak pozo-
stanie, jeśli piłkarze z Książek nie 
zmienią swojego stylu gry. Życzy-
my powodzenia, choć o wygraną 
będzie ciężko.

Dawid Otremba

LZS Zbiczno – 

Zryw Książki 3:0
Zryw : Senderek – Tomaszew-

ski, Suchocki (Ż,CZ), Kuciński 
(65’ Marszałkowski), Müller, 
K. Baran, G. Baran, M. No-

wak, Sulikowski, Ł. Weiher (46’ 
T.Biesek), Biestek
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      Piłka nożna

Remis jak porażka
W niedzielę unici zremisowali z rezerwami Elany. Mimo prowadzenia do przerwy, z grodu 
Kopernika przywieźli tylko punkt.

W niedzielę 14 października 
zespół seniorów Unii Wąbrzeźno 
zmierzył się w Toruniu z rezer-
wami II ligowej Elany. Mecz roz-
począł się bardzo udanie dla na-
szej ekipy, bo już pierwsza akcja 
zakończyła się bramką zdobytą 
przez Bartka Rybszlegera. Szybko 
strzelony gol podziałał mobilizu-
jąco na naszą drużynę, która kon-
trolowała przebieg wydarzeń na 
boisku. W dalszej części pierwszej 
połowy swoje szanse na podwyż-
szenie wyniku mieli Zamiatowski, 
Kamycki i ponownie Rybszleger 
Bartosz, ale dobrze interweniowa-
li obrońcy lub bramkarz gospo-
darzy. W kilku sytuacjach piłka 
minimalnie mijała bramkę miej-
scowych. W 35 minucie po ewi-
dentnym błędzie bramkarza Elany 
udaje się podwyższyć wynik spo-
tkania. Strzelcem gola jest Dawid 

Zamiatowski, do niedawna jesz-
cze zawodnik właśnie toruńskiej 
Elany. Z zimną krwią wykorzystał 
kiks golkipera i wyprowadził swój 
nowy klub na dwu-bramkowe 
prowadzenie. Do przerwy już nic 
się nie zmieniło. Piłkarze zeszli do 
szatni. Z przebiegu pierwszej po-
łowy nic nie zapowiadało tego co 
stało się w kolejnej. 

Druga połowa rozpoczęła się 
od szaleńczych ataków gospoda-
rzy, którzy za wszelką cenę próbo-
wali strzelić kontaktową bramkę. 
Jednak obronna przyjezdnych roz-
bijała wszystkie ataki elanowców. 
Wreszcie w 60 minucie gospoda-
rze dopięli swego. Rzut wolny wy-
konywany z odległości 60 metrów 
znalazł adresata w polu karnym 
Unii. Bierna postawa obrońców 
i bramkarza Zubrzyckiego po-
zwoliła napastnikowi Elany głową 

skierować futbolówkę do siatki. 
Torunianie ruszyli do śmielszych 
ataków. Zaledwie 10 minut po 
strzeleniu kontaktowej bramki, 
udało im się doprowadzić do re-
misu. Kolejny błąd obrony i nie-
zdecydowanie naszego bramkarza 
pozwalają drugi raz na tra�enie 
głową napastnikowi. Akcja niemal 
identyczna jak przy pierwszym 
tra�eniu. Do końca spotkania wy-
nik nie uległ już zmianie i unici 
wywieźli z Torunia tylko punkt. 
Szkoda, bo do przerwy Unia była 
zdecydowanie lepsza, co udoku-
mentowała zdobyciem dwóch 
bramek. Druga połowa przespa-
na, przede wszystkim przez blok 
obronny. Za tydzień wąbrzeźnia-
nie zagrają przed własną publicz-
nością z Gryfem Sicienko.

Dawid Otremba

      Liga Orlika

Underart Mistrzem
Zaległą kolejką spotkań piłkarze zakończyli rozgrywki II sezonu ligi orlika. Nowym Mi-
strzem został Underart/Reflex.

Sobotnią zaległą kolejką spo-
tkań zakończono rozgrywki ligi 
orlika. W weekend miało dojść do 
czterech meczy. Niestety z uwagi 
na niezrozumiałą postawę ekipy 
Katarzynek, która oddała ostatni 
swój pojedynek walkowerem z ki-
bicami i organizatorami pożegnać 
nie mógł się  aspektem sportowym 
nowy Mistrz Underart/Re�ex. 
Pierwszy pojedynek tego dnia 
Agro-Lider wygrał ze wspomnia-
nymi wcześniej Katarzynkami. Ci 
drudzy mimo wysokiego prowa-
dzenia na początku, ostatecznie 
przegrali 7:6. Po tej porażce górę 
chyba wzięły emocje i piłkarze z 
Katarzynek po prostu zrezygno-
wali z dalszej rywalizacji. Co gor-
sza, mimo jednego wyjątku nie 
uszanowali woli organizatorów i 
nie pozostali na dekoracji i wrę-
czeniu nagród. Cóż, widocznie tak 
musiało być. Drugi mecz po star-
cie Pływalni z vice-liderem i ubie-

głorocznym Mistrzem Worwo. Jak 
zawsze w przypadku tym poje-
dynków, spotkanie wyrównane do 
przerwy. Po zmianie stron totalna 
dominacja Worwo, które wysoko i 
pewnie wygrało w stosunku 10:3. 
Ostatni mecz dnia i zarazem ligi 
zagrały dwie ostatnie ekipy z ligo-
wej tabeli. College ostatecznie wy-
grał z Pływaczewem różnicą trzech 
bramek ( 7:4 ). Niestety na kilka 
minut przed końcowym gwizd-
kiem groźnej kontuzji nabawił się 
bramkarz Collegu Piotr Dzielski, 
który w poniedziałek przejdzie 
operację. Wykluczy go ona zapew-
ne na kilka tygodni z gry. Piotrowi 
życzymy oczywiście jak najszyb-
szego powrotu do zdrowia. 

Podsumowując zmagania na 
wąbrzeskim orliku, należy wspo-
mnieć, że Underart/Re�ex oraz 
Worwo były ekipami poza zasię-
giem innych. To właśnie mecze 
między tymi zespołami zdecydo-

wały o mistrzostwie ligi. Trzykrot-
nie lepszy w konfrontacji okazał 
się Underart i tej przewagi nie od-
dał już do końca rozgrywek. Kibi-
ce z przyjemnością mogli patrzeć 
na potyczki między tymi druży-
nami. W tych spotkaniach nie 
zabrakło niczego. Trzecia druży-
na w końcowej tabeli Agro-Lider 
dzielnie walczył z Katrzynkami 
o podium. Ostatecznie to biało-
czerwoni ostatnimi swoimi me-
czami udowodnili wyższość. Do-
brze i solidnie grała Pływalnia. Na 
minus w tym sezonie pokazały się 
Katarzynki, które jeszcze dwa lata 
temu były najlepszą ekipą w Wą-
brzeźnie oraz College, który miał 
przez długi czas problem z pełnym 
składem. Czerwoną latarnią był 
zespół Pływaczewa, który nie zdo-
był punktu w 18 kolejkach i stracił 
aż 170 goli. Największą skuteczno-
ścią pochwalić może się vice-lider 
Worwo. Piłkarze tej ekipy zdoby-

      Piłka nożna

Grand Prix Wąbrzeźna
W miniony wtorek odbyły sie drugie zawody z cyklu Grand 
Prix. Mimo zimna na starcie stanęło wielu biegaczy.

9 października odbyła się 
druga z czterech eliminacji Grand 
Prix. Mimo przenikliwego zimna 
swój udział w zawodach zgłosiło 
prawie dwustu biegaczy. Orga-
nizatorem biegów jest Ognisko 
Miejskie Towarzystwa Krzewienia 
Kultury Fizycznej w Wąbrzeźnie. 
Były to ostatnie zawody w tym 
roku. Do rozegrania pozostały 
jeszcze dwa biegi. Odbędą się one 
jednak już na wiosnę. We wtor-

kowych zawodach udział wzięło 
197. zawodników. W pierwszych 
biegach było ich o stu więcej, ale 
na frekwencję wpływ zapewne 
miała pogoda, która tego dnia nie 
rozpieszczała amatorów biegania. 
Podobnie jak poprzednio odbyły 
się biegi w dwunastu kategoriach. 
Wszyscy, którzy stanęli na podium 
otrzymali medale i dyplomy.

Dawid Otremba

w najmłodszej kategorii zwyciężyła  Wiśniewska Ola

li 131 bramek w 18 kolejkach, co 
daje średnią 7,2 gola na mecz. Naj-
lepszą obroną może poszczycić się 
nowy Mistrz Underart, który stra-
cił w całych rozgrywkach tylko 35 
bramek. 

Po zakończeniu ostatniego 
spotkania, organizatorzy udeko-
rowali zespoły. Ekipy otrzymały 
puchary, statuetki i nagrody. Wy-
różniono także najlepszą trójkę 
strzelców. Najbardziej bramko-
strzelny okazał się Kamil Szyma-
czak z Underartu, zdobywca 45 
goli. Drugie i trzecie miejsce w 
tej klasy�kacji zajęli gracze Wor-

wo- Marcin Stempski ( 30 bramek 
) oraz Krzysztof Leis ( 24 bramki 
). Otrzymali oni dyplomy oraz 
nagrody. Fundatorem nagród 
była wąbrzeska �rma Agro-Lider. 
Rozgrywki odbywały się pod pa-
tronatem Burmistrza Miasta Wą-
brzeźna. W jego imieniu wręcze-
nia pucharów dokonała Sekretarz 
Miasta - Dorota Stempska.

Piłkarze nie będą mieli zbyt 
długiego odpoczynku. Już za ty-
dzień przeniosą się na halę, gdzie 
ruszy Mirpol Liga.

Dawid Otremba

fot. Patrycja Murawska

puchar dla Underart z rąk Sekretarz Miasta odbiera kapitan Fetka

wspólne zdjęcie ekip po dekoracji
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      Piłka nożna

Wyjazdowa porażka
      Piłka ręczna

Wygrana w Brodnicy
Wspaniale sezon rozpoczęły piłkarki ręczne Uks Vambresii Worwo. Wąbrzeźnianki okaza-
ły się najlepsze na turnieju w Brodnicy.

W trzecim swoim występie piłkarki Unii zagrały na wyjeź-
dzie z Wisłą Pędzewo. Po dobrym spotkaniu uległy jednak 
gospodyniom.

Faworytem pojedynku była 
drużyna Wisły Pędzewo. Piłkarki 
tej ekipy do spotkania z Unią były 
na drugim miejscu w tabeli. Nasz 
zespół zbiera doświadczenie i po-
jechał powalczyć o punkty. Pierw-
sza połowa dobra w wykonaniu 
obu ekip. Na prowadzenie wyszły 
miejscowe, jednak jeszcze przed 
przerwą do remisu doprowadziła 
najlepsza zawodniczka Unii Agata 
Straszewska, która zdobywa bram-
ki jak dotąd w każdym spotkaniu. 
Do przerwy remis. Po zmianie 
stron nasze zawodniczki szybko 
i dość pechowo tracą w krótkim 
odstępie dwie bramki. Te tra�enia 

ustawiły spotkanie już do koń-
ca. Nasze piłkarki odpowiedziały 
jeszcze dwa razy za sprawą Alek-
sandry Michałek, która w 63 i 71 
minucie pokonała bramkarkę Wi-
sły. Niestety gapiostwo w obronie 
spowodowało, że wąbrzeźnianki 
straciły jeszcze trzy gole i osta-
tecznie pojedynek wygrały miej-
scowe w stosunku 6 : 3. Za tydzień 
piłkarki Unii, czeka przełożone 
spotkanie wyjazdowe ze Startem 
Pruszcz, a za dwa pojedynek u sie-
bie z najsłabszą ekipą rozgrywek 
drużyną Cergii Toruń.

Dawid Otremba

Od zwycięstwa w mocno ob-
sadzonym ogólnopolskim turnie-
ju piłki ręcznej dziewcząt rocznik 
1999, który odbył się w Brodnicy 
w dniach 29-30 września roz-
poczęły sezon młodziczki UKS 
Vambresii WORWO. W turnieju 
udział wzięło dziewięć zespołów 
z tego pięć, które uczestniczyło 
w czerwcowym �nale Mistrzostw 
Polski w Dźwirzynie. Varsovia 
Warszawa- Mistrz Polski, MTS 
Kwidzyn- vice-mistrz Polski, MKS 
MOS Tuzinek Gniezno/XIII miej-
sce/, UKS Olimpijczyk Kowalewo 
Pomorskie/XVII miejsce/, UKS 
Vambresia WORWO/VII miej-
sce/, MKS MOS Jelenia Góra I,  
MKS MOS Jelenia Góra II, UKS 
Dąbrówka Gniezno i gospodynie 
MKS Eltronik Brodnica. Drużyny 
zostały podzielone przez organi-
zatorów na dwie grupy. Wąbrzeź-
nianki tra�ły do grupy A z; Var-
sovią Warszawa, MTS Kwidzyn, 
MKS MOS Tuzinek Gniezno, 
MKS MOS Jelenia Góra I. Grupę B 
stanowiły pozostałe cztery zespo-
ły. Pierwsze spotkanie zawodnicz-
ki Vambresii WORWO rozegrały 
z vice-mistrzyniami Polski MTS 
Kwidzyn. Dobry mecz w ich wy-
konaniu i zasłużone zwycięstwo 
8:5 nad kwidzyniankami wywoła-
ło małe zdziwienie wśród organi-
zatorów oraz pozostałych drużyn, 
a największe chyba w drużynie 
Kwidzyna i Varsovii. W kolejnym 
meczu naszej grupy pomiędzy 
MTS Kwidzyn- Varsovia War-
szawa, który jak się okazało póź-
niej miał duże znaczenie dla obu 
zespołów wygrały Kwidzynianki 
14:12. UKS Vambresia WORWO 

grała następny mecz z klubem 
MKS MOS Jelenia Góra, który 
w czerwcu zajął w Dźwirzynie V 
miejsce  lecz do Brodnicy przy-
wiózł dwa zupełnie inne zespoły. 
Drugi mecz i drugie zwycięstwo 
9:8 z Jelenią Górą w stylu, który 
delikatnie mówiąc nie zachwycił. 
Kolejne spotkanie pomiędzy UKS 
Varsovia Warszawa - UKS Vam-
bresia WORWO tego dnia było 
przysłowiowym hitem, ponieważ 
decydowało o losach awansu do 
pół�nału w turnieju obu dru-
żyn. Mistrzynie Polski z Varsovii 
chcąc awansować do pół�nału 
musiały  pokonać nasz zespół mi-
nimum dwiema bramkami. Mecz 
miał dramatyczny przebieg, a losy 
zwycięstwa wahały się do ostat-
nich sekund meczu. Na 5 sekund 
przed końcem na tablicy wyników 
widniał remis 8:8 i przy piłce były 
zawodniczki z Warszawy. Błąd 
w obronie pozwolił „varsovian-
kom” na zdobycie 9 zwycięskiej 
bramki. Było to jednak pyrruso-
we zwycięstwo Mistrzyń Polski. 

Wygrana z naszą drużyną pozwo-
liła im grać tylko o miejsca V-IX. 
Ostatni mecz w grupie dla Vam-
bresii WORWO miał duże znacze-
nie. Tylko zwycięstwo z drużyną 
MKS MOS Tuzinek Gniezno da-
wała drużynie z Wąbrzeźna awans 
do pół�nału i to z pierwszego miej-
sca. Presję dziewczęta wytrzymały 
znakomicie i pewnie pokonały 
rywalki z Gniezna 9:5. Piątym me-
czem tego dnia dla zawodniczek 
z Vambresii Worwo było spotka-
nie pół�nałowe z drużyną, która 
zajęła drugie miejsce w grupie B. 
Pewne zwycięstwo 15:4 i  awans 
do niedzielnego �nału, w którym 
ponownie dziewczęta miały spo-
tkać się z drużyną MTS Kwidzyn. 
Kwidzynianki w drugim pół�nale 
pokonały UKS Olimpijczyk Ko-
walewo 18:10.

W niedzielę około godziny 
12.00 rozpoczęło się spotkanie 
�nałowe pomiędzy MTS Kwi-
dzyn - UKS Vambresia WORWO 
Wąbrzeźno. Mecz stał na niezłym 
poziomie, a żadnej z drużyn do 
przerwy nie udało się osiągnąć 
większej przewagi niż jedną bram-
ką. Do przerwy wynik 5:4 dla 
MTS Kwidzyn. Druga połowa to 
popis gry szczególnie defensywnej 
lini zespołu z Wąbrzeźna. Dwie 
stracone bramki w drugiej poło-
wie „mówią” właściwie wszystko 
o zaangażowaniu i woli zwycię-
stwa z MTS Kwidzyn po raz drugi 
w ciągu tych dwóch dni. Dobra 
gra w obronie i niezła w ataku 
pozycyjnym pozwoliła nam osią-
gnięcie dwubramkowej przewagi, 
którą utrzymały do końca me-
czu. Zwycięstwo 9:7 nad vice-mi-
strzem Polski MTS Kwidzyn. Tą 
wygraną dziewczęta udowodniły, 
że nadal zaliczają się do czołówki 
w kraju i chcą nie tylko zajmować 
miejsca w okolicach podium lecz 
za dwa lata na nim stanąć. Warto 
także poinformować, że wszystkie 
dziewczęta są uczennicami I kla-
sy sportowej o pro�lu piłka ręcz-
na, która została utworzona po 
raz pierwszy w Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie.

Dawid Otremba

Uks Vambresia WORWO - klęczą od prawej: Paulina Łuczyńska, Joanna Król, 
Julia Gronowska, Klaudia Klimek,Zuzanna Rutkowska;  stoją od prawej - tre-
ner Maciej Wiliński, Weronika Stasiak, Olga Wartecka, Joanna Kwiatkowska, 

Weronika Dąbrowska, Aleksandra Sumińska, Patrycja Kłosińska, trener Jarosław 
Rutkowski/na zdjęciu brakuje Katarzyny Kucharczyk, która się rozchorowała 

w trakcie zawodów/

Ostateczna kolejność turnieju
1.UKS Vambresia WORWO Wąbrzeźno
2.MTS Kwidzyn
3.UKS Olimpijczyk Kowalewo Pomorskie
4.UKS Dąbrówka Gniezno
5.MKS MOS Tuzinek Gniezno
6.MKS MOS Jelenia Góra II
7.UKS Varsovia Warszawa
8.MKS MOS Jelenia Góra I
9.MKS Eltronik Brodnica

      Mirpol Liga

Rusza liga halowa
Już w najbliższą sobotę rozpocznie się VI sezon rozgrywek 
na hali. W tym roku odbędzie się po raz pierwszy w historii 
pod nazwą Mirpol LIga.

Na 20 października wyzna-
czono start VI sezonu rozgrywek 
halowych. Przed nowym sezonem 
udało się pozyskać nowego spon-
sora cyklu rozgrywek. Udało się 
wprowadzić także kilka istonych 
zmian w regulaminie. Do boju, 
stanie jak co roku osiem zespołów. 
W tym gronie jest beniaminek 
Tkkf Sahara Golub- Dobrzyń oraz 
Trops, który zmienił nazwę ( w po-
przedniej edycji występował jako 
Veroni ). Podczas sezonu roze-
granych zostanie osiem turniejów 
punktowanych oraz jeden charyta-
tywny ( 15 grudnia ). Dodatkowo 

tradycyjnie już w kwietniu cztery 
najlepsze zespoły z tabeli zmierzą 
się w Superpucharze Wąbrzeź-
na, który rozgrywany będzie pod 
patronatem Burmistrza Miasta. 
Pierwszy turniej zorganizuje de-
biutująca w rozgrywkach Tkkf 
Sahra Golub - Dobrzyń. Otwarcie 
sezonu poprzedzi występ grupy 
tanecznej „Efekt” z Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. Początek sezonu 
w sobotę o godzinie 9.00 na hali 
wąbrzeskiego gimnazjum. Tytułu 
bronić będzie ekipa Underartu. 

Dawid Otremba
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